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předsedy představenstva

Vážené dámy, vážení pánové, vážení obchodní přátelé,

za představenstvo společnosti Nemocnice Šumperk a.s. vám předkládám výroční zprávu za rok 2022. 

Jsme hrdí na to, že ač je Nemocnice Šumperk soukromou společností, zaměřuje se na poskytování vysoce 

kvalitní péče pro pacienty a výrazně investuje do svého rozvoje. Dovolte mi podělit se s vámi o naše největší 

úspěchy, ale i nelehké výzvy, kterým jsme v loňském roce čelili. Svět se neustále vyvíjí, a i naše nemocnice 

musí být připravena přizpůsobit se novým potřebám a požadavkům pacientů, stejně jako aktuálním trendům 

ve zdravotnictví.

Stejně jako jiná zdravotnická zařízení musela se i Nemocnice Šumperk postavit čelem k negativním dopadům 

pandemie COVID-19. Na konci února pak přišel naprostý šok v podobě vypuknutí války na Ukrajině a s ním 

ruku v ruce i zdražování energií, což nás přimělo k zavedení nezbytných opatření vedoucích k značným 

úsporám energií a celkovému snižování našich nákladů. S pevnou vůlí a odhodláním jsme tak na všechny tyto 

výzvy dokázali zareagovat. Nemocnice Šumperk také v uplynulém roce pomáhala uprchlíkům a mnozí z nich 

dokonce našli v nemocnici trvalé uplatnění, čímž byla podpořena jejich integrace do společnosti.

ÚVODNÍ SLOVO



V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA Z A  R O K  2 0 2 2 5

Dalším aspektem naší činnosti, na který jsme se zaměřili, byla prevence a edukace. Věříme, že právě 

prevence je klíčem k dlouhodobému zdraví a blahu našich pacientů, a proto jsme aktivně podporovali osvětu 

a vzdělávání v oblasti zdraví a zdravého životního stylu.

Věříme také, že pravidelný pohyb a sportování má nezastupitelnou roli pro naše zdraví a celkové blaho 

společnosti, proto jsme v roce 2022 intenzivně spolupracovali s místními sportovními kluby a organizacemi, 

abychom podpořili sportovní aktivity a zdravý životní styl veřejnosti, včetně těch nejmenších. Nemocnice 

Šumperk také poskytovala zdravotnickou edukaci při nejrůznějších sportovních akcích. Současně jsme 

podporovali rehabilitaci a fyzioterapii pro sportovce s cílem urychlit jejich návrat na sportoviště v plné 

síle. Rovněž jsme se angažovali v projektu propagujícím sport mezi dětmi a mládeží, a to prostřednictvím 

sportovních akcí a seminářů zaměřených na zdraví a prevenci zranění. Jsme hrdí na naši spolupráci se 

sportovními komunitami a věříme, že tato podpora má smysl.

Rád bych také využil této příležitosti a upřímně poděkoval členům dozorčí rady za jejich cenné rady, dohled 

a podporu, kterou poskytují Nemocnici Šumperk. Jejich odborné znalosti a zkušenosti jsou nepostradatelné 

pro strategické směřování naší organizace. Dále bych rád vyjádřil upřímné poděkování našemu jedinému 

akcionáři, MUDr. Martinu Polachovi, MBA za neustálou podporu rozvoje nemocnice.

Nic z toho by však nebylo možné bez obětavosti a tvrdé práce našeho zdravotnického i nezdravotnického 

personálu. Více než kdy jindy se Nemocnice Šumperk musela spolehnout na vás, na vaši odbornost, obětavost 

a nezlomnou vůli zajistit nejlepší možnou péči pro naše pacienty. Mnohokrát jste překročili hranice svých sil 

a vynaložili maximální úsilí, abyste poskytli péči a podporu potřebným.

Ačkoli byly poslední roky náročné, jsem optimistický ohledně naší budoucnosti a věřím, že díky našemu 

přístupu a neúnavnému úsilí se nám podaří dosáhnout dalších úspěchů. 

Za celé představenstvo vám děkuji za vaši podporu a spolupráci. 

JUDr. Martin Polach
předseda představenstva 

Nemocnice Šumperk a.s.
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uplynulého kalendářního roku 2022
VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI

Rok 2022 se pro Nemocnici Šumperk stal obdobím 

významných událostí a rozvoje v různorodých 

oblastech. Nemocnice se výrazně zapojila 

do poskytování pomoci ukrajinským rodinám, 

které hledaly útočiště v našem regionu. S cílem 

začlenit tyto rodiny do společnosti a poskytnout 

jim podporu, nabídla jim ubytování, pracovní 

příležitosti i kurzy českého jazyka, díky kterým se 

dnes řada ukrajinských lékařů i sester připravuje 

na aprobační zkoušky. Mnoho uprchlíků se dnes 

v Šumperku již naplno etablovalo, a to i díky 

vřelému přijetí zaměstnanců nemocnice i místních 

obyvatel.

Další významnou událostí v roce 2022 bylo 

vítězství Nemocnice Šumperk v projektu „Kvalitní 

a bezpečná nemocnice“. Tento projekt klade důraz 

na zlepšování kvality poskytované zdravotní péče 

a zajištění bezpečnosti pacientů. Nemocnice se 

tak stala vzorem pro ostatní zdravotnická zařízení 

a dala jasný signál o svém závazku k poskytování 

péče dle nejvyšších standardů.

Jedním z projektů, který nemocnici výrazně 

posunul kupředu, je program Pacientské cesty 

v ortopedii, na kterém spolupracujeme se 

společností B. Braun Medical s.r.o. Díky této 

spolupráci se pacienti našeho ortopedického 

oddělení mohou těšit na vylepšený proces péče 

a léčby. Projekt se zaměřuje na optimalizaci 

procesů, zlepšení komunikace mezi pacienty 

a zdravotnickým personálem a vytvoření 

příjemného prostředí, které podporuje optimální 

průběh rekonvalescence po náročných operačních 

výkonech. Pacienti Nemocnice Šumperk se díky 

tomuto projektu již v den operace  mohou postavit 

na nohy a začít rehabilitaci i postupný návrat 

ke kvalitnějšímu životu bez bolesti.

Začátkem března se Nemocnice Šumperk stala 

také partnerem nadačního fondu LA VIDA LOCA, 

jehož hlavním projektem je Život v kufříku 

a podpora odložených dětí. Tato spolupráce tak 

poskytla nemocnici příležitost podpořit důležité 

humanitární projekty a poskytnout pomoc tam, kde 

je nejvíce potřeba. Společným úsilím se podařilo 

dosáhnout pozitivních změn a přinést naději těm, 

kteří ji nejvíce potřebovali.

Rok 2022 také přinesl rozvoj kultury, podporu 

hudebních festivalů a sportovních klubů. Po období 

pandemie se kultura opět rozbíhá a Nemocnice 

Šumperk sehrála aktivní roli v podpoře těchto 

kulturních událostí. Spolupracovala s hudebními 

festivaly Blues Alive, podpořila Klášterní hudební 

slavnosti nebo benefiční open-air koncert 

Olomouckého kraje. Nemocnice podporuje také 

sportovní kluby, aby podpořila zájem mladých lidí 

o sport. Tyto spolupráce byly přijaty s entuziasmem 

a podpora od Nemocnice Šumperk přinesla 

zejména dětem a mládeži možnost rozvíjet své 

zájmy a talent v oblasti kultury a sportu. 

Na podzim roku 2022 se Nemocnice Šumperk 

zapojila do programu PENELOPE, unikátního 

projektu pro sledování preeklampsie. Tento 

projekt umožňuje sledování zdraví budoucích 

maminek na dálku a přináší významné zlepšení 

a vyšší komfort ve zdravotní péči pro těhotné ženy. 

Díky zapojení do tohoto projektu se nemocnice 

stala součástí inovativního přístupu k péči o matky 

a podpoře jejich zdraví během těhotenství.

Nemocnice Šumperk přijímá i vysokou míru 

společenské odpovědnosti, která je nedílnou 

součástí její činnosti. Díky svým aktivitám 

v této oblasti se umístila na 3. místě ve své 

kategorii „Podnikatelské subjekty nad 250 

zaměstnanců“ v Ceně hejtmana Olomouckého 

kraje za společenskou odpovědnost. Toto ocenění 

je potvrzením snahy a angažovanosti Nemocnice 

Šumperk v rámci komunity a jejího přínosu 
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pro sociální a ekonomický rozvoj regionu.

Nemocnice Šumperk v neposlední řadě též 

přispěla k dalšímu rozvoji zdravotnického 

vzdělávání ve městě Šumperk. S cílem posílit 

regionální zdravotnický systém a zajistit kvalitní 

vzdělání pro budoucí zdravotníky se aktivně 

angažovala při otevření Vyšší odborné školy 

zdravotnické v Šumperku. Tato iniciativa je 

důležitým krokem k přípravě a vzdělávání nové 

generace zdravotnického personálu. Spolupráce 

mezi Nemocnicí Šumperk a Vyšší odbornou školou 

zdravotnickou umožní studentům získat praktické 

zkušenosti a znalosti přímo od odborníků. Tímto 

způsobem se vytváří synergie mezi teoretickým 

vzděláváním a praktickým uplatněním, což přispívá 

k lepší přípravě absolventů a zajišťuje kvalitní 

péči o pacienty v budoucnu. Tato spolupráce 

přináší nejen výhody pro studenty, ale také 

umožňuje nemocnici získávat nové, kvalifikované 

zaměstnance, kteří jsou seznámeni s místními 

potřebami a specifiky zdravotní péče v regionu.

Nemocnice Šumperk v roce 2022 také pokračovala 

ve snaze o inovaci a modernizaci ve svých 

provozních procesech. Investovala do moderního 

vybavení a technologií, které umožňují poskytovat 

pacientům nejlepší možnou péči. Díky těmto 

investicím dosáhla vyšší efektivity a zvýšila kvalitu 

poskytovaných zdravotních služeb.

Nemocnice společně se skupinou MAPO Group 

a pacientskou organizací Endo Talks CZ uskutečnila 

výjimečné přednáškové odpoledne s názvem 

ENDO March. Tato událost byla vytvořena 

s cílem osvětlit problematiku endometriózy a byla 

otevřena všem, kdo se zajímají o toto důležité 

téma. V průběhu ENDO March vystoupila řada 

uznávaných odborníků z oboru. Jejich přednášky 

poskytly cenné informace o příčinách, diagnostice 

a léčbě endometriózy. Jedním z hlavních bodů 

této události bylo představení nově otevřeného 

specializovaného centra pro léčbu endometriózy 

právě v šumperské nemocnici.

Nemocnice také s hrdostí přijala roli partnera 

konference „Vstupy života a do života“. Tato 

významná událost se rovněž zaměřovala 

na endometriózu, ale také na klíčové příčiny 

neplodnosti u párů a podporu zdravého duševního 

rozvoje dětí. Během odpoledního programu 

konference odborné přednášky vystřídaly laické 

workshopy, které byly navrženy tak, aby oslovily 

široké spektrum účastníků.

Vzdělávání veřejnosti se uskutečnilo rovněž 

na sportovní akci ŠumpeRUN 2022. Tato 

spolupráce každoročně spojuje zájem o sport 

s osvětou v oblasti zdravého životního stylu 

a prevence onemocnění, a také tento ročník 

přilákal mnoho účastníků z celého regionu. 

Edukace veřejnosti probíhala i na dalších akcích, 

jako byl Den sociálních služeb, kde lidé mohli 

absolvovat různá preventivní vyšetření. Další 

akcí, na které se nemocnice podílela, byl Den 

integrovaného záchranného systému. Odborní 

pracovníci nemocnice poskytovali návštěvníkům 

informace o správné technice KPR a umožnili jim 

praktický trénink na cvičných modelech. Tím se 

snažila nemocnice zvýšit povědomí veřejnosti 

o významu rychlé a správné reakce při srdečních 

příhodách, která může zachránit lidský život. 

Kromě toho se nemocnice také angažovala na Dni 

s baseballem, kde mimo jiné zajišťovala stanoviště 

s nutričními poradkyněmi, spolu s předcvičováním 

a protahováním pod vedením zkušených 

fyzioterapeutek.

Tímto zapojením do různých akcí Nemocnice 

Šumperk aktivně přispívala a dále přispívá k edukaci 

veřejnosti v oblasti zdraví a prevence. Její snaha 

směřuje k tomu, aby občané měli dostatečné 

znalosti a dovednosti pro zachování zdravého 

životního stylu a prevenci nemocí a úrazů.

Nemocnice se opět posunula vpřed i ve své 

snaze poskytnout lepší služby pacientům 

a zaměstnancům. V roce 2022 úspěšně spustila nový 

kariérní web a web porodnice, které mají zlepšit 

přehlednost a dostupnost informací pro veřejnost. 



Nový kariérní web Nemocnice Šumperk je zaměřen 

na potenciální zaměstnance, kteří se zajímají 

o kariérní příležitosti ve zdravotnictví. Na tomto 

moderním webovém portálu naleznou širokou 

škálu pracovních nabídek v rámci všech 

oddělení nemocnice. Nabízí také informace 

o benefitech pro zaměstnance, vzdělávacích 

programech a možnostech profesního růstu 

v rámci organizace. Nový kariérní web usnadňuje 

žadatelům o zaměstnání přístup k aktuálním 

volným pozicím a umožňuje jim pohodlně zaslat 

svůj životopis online. Součástí inovace je také 

nový web porodnice, který je určen zejména 

těhotným ženám a jejich rodinám. Na této webové 

stránce najdou informace o poskytovaných 

porodnických službách, vybavení porodnice, týmu 

odborníků a možnostech prenatální péče. Web 

porodnice je intuitivní a snadno navigovatelný, 

poskytující užitečné informace pro těhotné 

ženy v jednoduchém a srozumitelném jazyce. 

Tímto způsobem Nemocnice Šumperk posiluje 

komunikaci s pacienty a širokou veřejností.

Důležitým milníkem v oblasti zdravotnického 

vzdělávání bylo také spuštění Akreditovaného 

kvalifikačního kurzu Sanitář, a to ve dvou 

termínech (na jaře a na podzim). Tento kurz 

poskytuje veřejnosti příležitost rekvalifikace 

i osvojení důležitých dovedností a znalostí v oblasti 

sanitářské péče, které jsou klíčové pro poskytování 

kvalitní zdravotnické asistence. 

Nemocnice Šumperk taktéž zahájila nový 

a inovativní přístup komunikace mezi organizacemi 

a v roce 2022 spustila HR akademii, která má 

za cíl posílit spolupráci s ostatními zaměstnavateli 

v regionu.
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včetně složení statutárního orgánu ke dni 31. 12. 2022
IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE SPOLEČNOSTI

Nemocnice Šumperk a.s.

Nerudova 640/41, 787 01 Šumperk 13. října 1992 u Krajského soudu v Ostravě, oddíl C, vložka 4727
po změně právní formy je společnost vedena v obchodním 
rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě, pobočka Olomouc, 
oddíl B, vložka 3020

476 82 795

akciová společnost

Obchodní název:

Sídlo: Den zápisu: 

IČO:

Právní forma:

Předmět podnikání ke dni 31. 12. 2022: 

 výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 

1 až 3 živnostenského zákona

 hostinská činnost

 činnost účetních poradců, vedení účetnictví, 

vedení daňové evidence

 čištění a praní textilu a oděvů

 silniční motorová doprava 

  nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními 

soupravami o největší povolené hmotnosti 

přesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny 

k přepravě zvířat nebo věcí, 

  nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními 

soupravami o největší povolené hmotnosti 

nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny 

k přepravě zvířat nebo věcí, 

  osobní provozovaná vozidly určenými 

pro přepravu nejvýše 9 osob včetně řidiče

 vodoinstalatérství, topenářství

 montáž, opravy, revize a zkoušky plynových 

zařízení a plnění nádob plyny

 montáž, opravy, revize a zkoušky 

elektrických zařízení

 poskytování služeb v oblasti 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

 technicko-organizační činnost 

v oblasti požární ochrany

Poskytování zdravotních služeb, adresa místa 

poskytování zdravotních služeb: 

Šumperk, Nerudova 640/41, PSČ 787 01:

 obor zdravotní péče: alergologie a klinická 

imunologie, forma zdravotní péče: ambulantní 

péče (pouze laboratoř),

 obor zdravotní péče: anesteziologie 

a intenzivní medicína, forma zdravotní péče: 

ambulantní a akutní lůžková péče intenzivní 

pro dospělé 1.,2., a 3. stupně, lůžková následná 

intenzivní péče, lůžková dlouhodobá péče,

 obor zdravotní péče: angiologie, forma 

zdravotní péče: ambulantní péče,

 obor zdravotní péče: dermatovenerologie, 

forma zdravotní péče: ambulantní a akutní 

lůžková péče standardní, 

 obor zdravotní péče: dětská endokrinologie 

a diabetologie, forma zdravotní péče: 

ambulantní péče, 

 obor zdravotní péče: dětská kardiologie, forma 

zdravotní péče: ambulantní péče, 

 obor zdravotní péče: dětské lékařství, forma 
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zdravotní péče: ambulantní a akutní lůžková 

péče standardní, akutní lůžková péče intenzivní 

pro děti 1., 2. stupně, 

 obor zdravotní péče: endokrinologie 

a diabetologie, forma zdravotní péče: 

ambulantní péče, 

 obor zdravotní péče: gastroenterologie, forma 

zdravotní péče: ambulantní péče, 

 obor zdravotní péče: gynekologie 

a porodnictví, forma zdravotní péče: 

ambulantní a akutní lůžková péče standardní, 

jednodenní

 obor zdravotní péče: hematologie a transfúzní 

lékařství, forma zdravotní péče: ambulantní 

péče a laboratoř,

 obor zdravotní péče: chirurgie, forma zdravotní 

péče: ambulantní a akutní lůžková péče 

standardní, akutní lůžková péče intenzivní 1. 

a 2. stupně, jednodenní

 obor zdravotní péče: kardiologie, forma 

zdravotní péče: ambulantní péče, 

 obor zdravotní péče: klinická biochemie, 

forma zdravotní péče: ambulantní péče (pouze 

laboratoř), 

 obor zdravotní péče: klinická onkologie, forma 

zdravotní péče: ambulantní péče, 

 obor zdravotní péče: lékařská mikrobiologie, 

forma zdravotní péče: ambulantní péče (pouze 

laboratoř včetně antibiotického střediska),

 obor zdravotní péče: neonatologie, forma 

zdravotní péče: akutní lůžková péče intenzivní 

(neonatologická intenzivní péče 1. stupně),

 obor zdravotní péče: neurologie, forma 

zdravotní péče: ambulantní a akutní lůžková 

péče standardní, 

 obor zdravotní péče: oftalmologie, forma 

zdravotní péče: ambulantní a akutní lůžková 

péče standardní, 

 obor zdravotní péče: otorinolaryngologie 

a chirurgie hlavy a krku, forma zdravotní péče: 

ambulantní a akutní lůžková péče standardní, -

 obor zdravotní péče: ortopedie a 

traumatologie pohybového ústrojí, forma 

zdravotní péče: ambulantní a akutní lůžková 

péče standardní, jednodenní

 obor zdravotní péče: paliativní medicína, 

forma zdravotní péče: ambulantní péče,

 obor zdravotní péče: patologie, forma 

zdravotní péče: histopatologická laboratoř 

vč. pitevny, 

 obor zdravotní péče: plastická chirurgie, forma 

zdravotní péče: ambulantní péče,

 obor zdravotní péče: pneumologie a 

ftizeologie, forma zdravotní péče: ambulantní 

a akutní lůžková péče standardní, 

 obor zdravotní péče: radiační onkologie, forma 

zdravotní péče: ambulantní péče, 

 obor zdravotní péče: radiologie a zobrazovací 

metody, forma zdravotní péče: ambulantní 

péče (vč. pracoviště skiagrafického, 

skiaskopického, výpočetní tomografie 

CT, mamografického, ultrazvukového a 

magnetické rezonance), 

 obor zdravotní péče: rehabilitační a fyzikální 

medicína, forma zdravotní péče: ambulantní,

 obor zdravotní péče: revmatologie, forma 

zdravotní péče: ambulantní péče,

 obor zdravotní péče: urologie, forma zdravotní 

péče: ambulantní a akutní lůžková péče 

standardní, jednodenní

 obor zdravotní péče: vnitřní lékařství, forma 

zdravotní péče: ambulantní a akutní lůžková 

péče standardní, akutní lůžková péče intenzivní 

1. stupně, dlouhodobá lůžková péče, 

 obor zdravotní péče: všeobecné praktické 

lékařství, forma zdravotní péče: ambulantní 

péče, 

 obor zdravotní péče: nutriční terapeut, forma 

zdravotní péče: ambulantní péče, 

 obor zdravotní péče: fyzioterapeut, forma 

zdravotní péče: ambulantní péče, 

 obor zdravotní péče: porodní asistentka, forma 

zdravotní péče: ambulantní péče, 

 obor zdravotní péče: zdravotnická dopravní 

služba, forma zdravotní péče: přeprava 

pacientů,

 obor zdravotní péče: farmacie, forma zdravotní 

péče: ambulantní (lékárenská péče) včetně 
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výdeje na žádanky pro zdravotnická zařízení 

ústavní péče na adrese:

 Nemocnice Šumperk a.s., Nerudova 640/41, 

Šumperk, PSČ 787 01,

 Nemocnice Šumperk a.s., Smetanova 187/13, 

Zábřeh, PSČ 789 01, ošetřovatelský úsek  

detašované pracoviště, 

 Interna Zábřeh s.r.o., Jiráskova 123/24, 

Zábřeh, PSČ 789 01,

 Lázně Velké Losiny, s.r.o., Lázeňská 323, 

Velké Losiny, PSČ 788 15

Poskytování zdravotních služeb, adresa místa 

poskytování zdravotních služeb: 

Zábřeh, nám. 8. května 1, PSČ 789 01:

 obor zdravotní péče: gynekologie 

a porodnictví, forma zdravotní péče: 

ambulantní péče,

 obor zdravotní péče: urologie, 

forma zdravotní péče: ambulantní péče

Poskytování zdravotních služeb, adresa místa 

poskytování zdravotních služeb: 

Zábřeh, Smetanova 187/13, PSČ 789 01:

 obor zdravotní péče: vnitřní lékařství, forma 

zdravotní péče: dlouhodobá lůžková péče

Poskytování zdravotních služeb, adresa místa 

poskytování zdravotních služeb: Olomouc, 

Na Šibeníku 1, PSČ 779 00:

 obor zdravotní péče: ortopedie a 

traumatologie pohybového ústrojí, forma 

zdravotní péče: ambulantní

Poskytování zdravotních služeb, adresa místa 

poskytování zdravotních služeb: Bruntál, 

Jesenická 1757/5, PSČ 792 01:

 obor zdravotní péče: oftalmologie, forma 

zdravotní péče: ambulantní specializovaná 

péče

 sociální služby poskytované ve zdravotnických 

zařízeních ústavní péče

Poskytování zdravotních služeb, adresa místa 

poskytování zdravotních služeb: Olomouc, 

Nová Ulice, Čajkovského 67/14, PSČ 779 00:

 obor zdravotní péče: urologie, forma zdravotní 

péče: ambulantní specializovaná péče.

Poskytování zdravotních služeb, adresa místa 

poskytování zdravotních služeb: Šumperk, 

Fialova 3341/12a, PSČ 787 01: 

 obor zdravotní péče: chirurgie, forma zdravotní 

péče: ambulantní specializovaná péče

Poskytování zdravotních služeb, adresa místa 

poskytování zdravotních služeb: Šumperk, 

M. R. Štefánika 967/3, PSČ 787 01: 

 obor zdravotní péče: klinická biochemie, forma 

zdravotní péče: ambulantní péče (laboratoř 

a odběrová místnost)

Poskytování zdravotních služeb, adresa místa 

poskytování zdravotních služeb: 

Šumperk, Fialova 3341/12a, PSČ 787 01: 

 obor zdravotní péče: ortopedie a 

traumatologie pohybového ústrojí, forma 

zdravotní péče: ambulantní specializovaná 

péče

Poskytování zdravotních služeb, adresa místa 

poskytování zdravotních služeb: 

Jeseník, Tyršova 1407/9a, PSČ 790 00: 

 obor zdravotní péče: urologie, forma zdravotní 

péče: ambulantní specializovaná péče 
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společnosti ke dni 31. 12. 2022
SLOŽENÍ STATUTÁRNÍHO ORGÁNU

PŘEDSTAVENSTVO:

DOZORČÍ RADA:

JUDr. Martin Polach
předseda 

představenstva

MUDr. Martin Polach, MBA
předseda dozorčí rady

MUDr. Dušan Fügner
člen dozorčí rady

Ing. Hana Répalová
člen dozorčí rady

MUDr. Igor Ziegelheim
člen dozorčí rady

Ing. Roman Stibor, Ph.D.
místopředseda 
představenstva

MUDr. Dana Polachová
člen dozorčí rady

MUDr. Miroslav Musílek
člen dozorčí rady

Jediný akcionář: Akcie:

Ostatní skutečnosti:

Dne 24. 11. 2005 byla uzavřena smlouva o prodeji části podniku, mezi prodávající – společností Nemocnice 

Šumperk, spol. s r.o., se sídlem Šumperk, Nerudova 640/41, PSČ 787 52, identifikační číslo: 476 82 795 a kupující 

– společností Transfúzní služba a.s., se sídlem Šumperk, B. Němcové 1006/22, PSČ 787 01, identifikační číslo: 

267 97 917, s účinností 1. 1. 2006.

Společnost na základě rozhodnutí jediného společníka při výkonu působnosti valné hromady ze dne 

28. 03. 2006 změnila právní formu ze společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost.

Obchodní korporace se podřídila zákonu jako celku postupem podle § 777 odst. 5 zákona č.90/2012 Sb., 

o obchodních společnostech a družstvech.

MUDr. Martin Polach, MBA

nar. 21. října 1962

Plechy 61, 788 03 Nový Malín

1 ks kmenové akcie na jméno 

v listinné podobě ve jmenovité 

hodnotě 2 000 000 Kč.

Základní kapitál:
2 000 000 Kč
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POSLÁNÍ SPOLEČNOSTI A PODNIKATELSKÝ CÍL

Nemocnice Šumperk a.s. se profiluje jako vysoce 

perspektivní organizace s významným potenciálem 

odborníků. Jejím hlavním cílem je vytvořit prostředí 

se vstřícným proklientským přístupem zajišťujícím 

vysokou kvalitu poskytovaných služeb pro širokou 

spádovou oblast, která má až 220 tisíc obyvatel. 

S důrazem na moderní zdravotnickou techniku 

a nejnovější léčebné metody se Nemocnice 

Šumperk dynamicky rozvíjí. Sestavuje komplexní 

a široké portfolio zdravotní péče, aby uspokojila 

různorodé potřeby pacientů. Zároveň klade 

důraz na dosažení vysoké úrovně spokojenosti jak 

pacientů, tak zaměstnanců.

Nemocnice Šumperk se významně angažuje 

v modernizaci a technologickém vývoji 

zdravotnických postupů. Jejím závazkem je 

neustále zdokonalovat poskytované služby, 

aby pacientům zajistila přístup ke kvalitním 

a bezpečným zdravotnickým službám. Tím se stává 

nemocnicí, která se řídí nejnovějšími standardy 

a přináší pacientům moderní přístup k léčbě. 

Zajištění ochrany osobních údajů v souladu s GDPR 

a zvyšování kvality úrovně komunikace na všech 

úrovních jsou pro společnost samozřejmostí.

Proklientský a osobní přístup k pacientům je 

pro nemocnici prioritou. Personál nemocnice 

je vysoce erudovaný a neustále se vzdělává. 

Společnost dbá na to, aby její zaměstnanci měli 

možnost kontinuálního profesního rozvoje. Také 

se snaží budovat personální stabilitu bez neřízené 

fluktuace a podporuje zaměstnance vybranými 

benefitními programy. Vedení si je vědomo 

důležitosti personální stability a aktivně se snaží 

podporovat své zaměstnance ve všech oblastech 

jejich profesního i osobního života. Finanční 

stabilita a profitabilita jsou důležité pro udržení 

vysoké kvality poskytovaných služeb.

Společnost si také cení certifikace společnosti 

jako humánního zaměstnavatele, kterou získala 

poskytováním služby „Employee Life Assistant“ 

svým zaměstnancům.

Nemocnice Šumperk se zaměřuje rovněž 

na ekologickou udržitelnost. Postupným 

snižováním ekologické zátěže se snaží 

minimalizovat svůj dopad na životní prostředí 

a přispívat ke zdravějšímu životnímu prostředí 

pro všechny.

Dalšími cíli nemocnice je rozšiřování nabídky 

a spektra poskytovaných služeb ve vybraných 

odbornostech. Elektronizace procesů a kontinuální 

zvyšování kvality a bezpečí poskytovaných služeb 

jsou neustále sledovány a vylepšovány.

Společnost Nemocnice Šumperk si je vědoma 

svého poslání, a snaží se udržovat co nejvyšší 

úroveň poskytovaných služeb. Jejím mottem je 

proto „Léčíme rozumem, ale i srdcem!“
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specializované 
činnosti:

BOZP a PO
bezpečnostní manažer 

finanční účtárna

oddělení správy budov, 
majetku a investic

controlling

technické oddělení 

prádelenský provoz

stravovací provoz

oddělení úklidu

sklad NZ

personální 
a mzdové oddělení

ombudsman

pověřenec pro ochranu 
osobních údajů

sekretariát

NÁMĚSTEK 
PRO HTP

ekonom

MÍSTOPŘEDSEDA PŘEDSTAVENSTVA PŘEDSEDA PŘEDSTAVENSTVA

PŘEDSTAVENSTVO

VALNÁ HROMADAVÝBOR PRO INTERNÍ AUDIT DOZORČÍ RADA

oddělení řízení kvality

marketing a PR

oddělení zdravotních 
pojišťoven

oddělení pro vnější 
vztahy

lékárna Nemocnice 
Šumperk

distribuční sklad 
léčivých přípravků

specializované 
činnosti:

  informační
  technologie

  zdravotnická technika

praktický lékař 
pro dospělé

manažer pro 
farmakoekonomiku

společnosti ke dni 31. 12. 2022
ORGANIZAČNÍ SCHÉMA 
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12 - urologické
detašované pracoviště:

ambulance Zábřeh
ambulance Olomouc

10 - ortopedické
detašované pracoviště:

ambulance Olomouc

9 - ORL

6 - neurologické

8 - oční
detašované pracoviště:

ambulance Olomouc

7 - ošetřovatelské péče
detašované pracoviště:

ošetřovatelský 
úsek Zábřeh

neoperační obory 
oddělení 1 - 9

operační obory 
oddělení 1 - 13

NÁMĚSTEK 
PRO LÉČEBNOU PÉČI

komplement oddělení 
1 - 5

NÁMĚSTKYNĚ 
PRO NLZP

vrchní sestry

projektový manažer 
pro NLZP

7 - gynekologicko 
porodnické

detašované pracoviště:
ambulance Zábřeh

5 - chirurgické
detašované pracoviště:
ambulance MAPO Care

9 - LPS dospělí

8 - plícní

5 - centrální sterilizace

13 - dětské 
+ dětská JIP + LPS

5 - klinické onkologie

4 - radiodiagnostické

zdravotnická 
dopravní služba

ústavní hygienik

sociální pracovníci

nemocniční kaplan

nutriční terapeuti

sociální služby

4 - centrální příjem

4 - kožní

3 - patologie

3 - centrální operační sály3 - kardiologické 

2 - mikrobiologická 
laboratoř

2 - NIP, NVP, DIOP2 - interní + interní JIP

1 - laboratoře 
komplementu NŠ

pracoviště centrální 
laboratoře

detašované pracoviště 
Lékařský dům Šumperk:

odběrová místnost
laboratoř

pracoviště patologické 
laboratoře

1 - ARIP1 - gastroenterologické

5 - hematologicko 
transfuzní

11 - rehabilitační
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k výroční zprávě a statutární závěrka
VÝROK AUDITORA
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Součástí účetní závěrky:

Rozvaha

Výkaz zisku a ztráty

Přehled o změnách vlastního kapitálu

Přehled o peněžních tocích

Účetní závěrka byla sestavena dne 9. 6. 2023

Statutární orgán účetní jednotky 

JUDr. Martin Polach Ing. Roman Stibor, Ph.D.
předseda představenstva 

Nemocnice Šumperk a.s.
místopředseda představenstva 

Nemocnice Šumperk a.s.

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA K 31. PROSINCI 2022

Nemocnice Šumperk a.s.

Nerudova 640/41, 787 01 Šumperk 13. října 1992 u Krajského soudu v Ostravě, oddíl C, vložka 4727
po změně právní formy je společnost vedena v obchodním 
rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě, pobočka Olomouc, 
oddíl B, vložka 3020

476 82 795

akciová společnost

Název společnosti:

Sídlo: Den zápisu: 

IČO:

Právní forma:
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Nemocnice Šumperk a.s.
IČO 476 82 795

Nerudova 640/41, 787 01 Šumperk

31. 12. 2022 31. 12. 2021

Brutto Korekce Netto Netto

AKTIVA CELKEM 1 366 434 368 474 997 960 1 056 273

B. Stálá aktiva 885 794 368 356 517 438 528 708

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 15 360 14 071 1 289 1 058

B.I.2. Ocenitelná práva 13 925 13 545 380 406

B.I.2.1. Software 13 925 13 545 380 406

B.I.4. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 1 234 526 708 352

B.I.5. "Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 
a nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek"

201 201 300

B.I.5.2. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 201 201 300

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 830 874 354 285 476 589 488 090

B.II.1. Pozemky a stavby 505 030 123 218 381 812 392 093

B.II.1.1. Pozemky 11 159 11 159 11 141

B.II.1.2. Stavby 493 871 123 218 370 653 380 952

B.II.2. "Hmotné movité věci a jejich soubory" 315 112 230 520 84 592 90 211

B.II.3. Oceňovací rozdíl k nabytému majetku 1 200 547 653 733

B.II.5. "Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 
a nedokončený dlouhodobý hmotný majetek"

9 532 9 532 5 053

B.II.5.2. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 9 532 9 532 5 053

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 39 560 39 560 39 560

B.III.1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 39 560 39 560 39 560

C. Oběžná aktiva 476 157 118 476 039 520 441

C.I. Zásoby 40 680 40 680 40 612

C.I.1. Materiál 35 014 35 014 35 340

C.I.3. Výrobky a zboží 5 666 5 666 5 272

C.I.3.1. Výrobky 584

C.I.3.2. Zboží 5 666 5 666 4 688

C.II. Pohledávky 331 053 118 330 935 301 227

C.II.1. Dlouhodobé pohledávky 2 505 2 505 4 535

C.II.1.5. Pohledávky - ostatní 2 505 2 505 4 535

C.II.1.5.2. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 28 28 28

C.II.1.5.4. Jiné pohledávky 2 477 2 477 4 507

C.II.2. Krátkodobé pohledávky 328 548 118 328 430 296 692

C.II.2.1. Pohledávky z obchodních vztahů 157 292 118 157 174 137 447

C.II.2.4. Pohledávky - ostatní 171 256 171 256 159 245

C.II.2.4.3. Stát - daňové pohledávky 562 562

C.II.2.4.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 725 725 1 625

C.II.2.4.5. Dohadné účty aktivní 11 716 11 716 9 231

C.II.2.4.6. Jiné pohledávky 158 253 158 253 148 389

C.IV. Peněžní prostředky 104 424 104 424 178 602

C.IV.1. Peněžní prostředky v pokladně 455 455 332

C.IV.2. Peněžní prostředky na účtech 103 969 103 969 178 270

D. Časové rozlišení aktiv 4 483 4 483 7 124

D.1. Náklady příštích období 4 364 4 364 6 261

D.3. Příjmy příštích období 119 119 863

ROZVAHA V PLNÉM ROZSAHU
k datu 31. 12. 2022
(v tisících Kč)



V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA Z A  R O K  2 0 2 22 0

31. 12. 2022 31. 12. 2021

PASIVA CELKEM 997 960 1 056 273

A. Vlastní kapitál 464 852 448 561

A.I. Základní kapitál 2 000 2 000

A.I.1. Základní kapitál 2 000 2 000

A.II. Ážio a kapitálové fondy 19 804 19 804

A.II.2. Kapitálové fondy 19 804 19 804

A.II.2.1. Ostatní kapitálové fondy 19 804 19 804

A.III. Fondy ze zisku 535 3 111

A.III.1. Ostatní rezervní fondy 400 400

A.III.2. Statutární a ostatní fondy 135 2 711

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let (+/-) 379 521 277 873

A.IV.1. Nerozdělený zisk nebo neuhrazená ztráta minulých let (+/-) 379 521 277 873

A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/- ) 62 992 145 773

B.+C. Cizí zdroje 531 695 605 890

B. Rezervy 1 600 1 600

B.IV. Ostatní rezervy 1 600 1 600

C. Závazky 530 095 604 290

C.I. Dlouhodobé závazky 188 824 232 443

C.I.2. Závazky k úvěrovým institucím 140 597 173 177

C.I.6. Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 34 985 44 789

C.I.8. Odložený daňový závazek 12 187 12 423

C.I.9. Závazky - ostatní 1 055 2 054

C.I.9.3. Jiné závazky 1 055 2 054

C.II. Krátkodobé závazky 341 271 371 847

C.II.2. Závazky k úvěrovým institucím 32 580 32 580

C.II.3. Krátkodobé přijaté zálohy 2 30

C.II.4. Závazky z obchodních vztahů 100 528 59 191

C.II.6. Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 10 126 10 428

C.II.8. Závazky ostatní 198 035 269 618

C.II.8.3. Závazky k zaměstnancům 37 747 34 764

C.II.8.4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 20 848 18 852

C.II.8.5. Stát - daňové závazky a dotace 93 289 173 994

C.II.8.6. Dohadné účty pasivní 41 549 39 936

C.II.8.7. Jiné závazky 4 602 2 072

D. Časové rozlišení pasiv 1 413 1 822

D.1. Výdaje příštích období 1 299 1 732

D.2. Výnosy příštích období 114 90

Nemocnice Šumperk a.s.
IČO 476 82 795

Nerudova 640/41, 787 01 Šumperk

ROZVAHA V PLNÉM ROZSAHU
k datu 31. 12. 2022
(v tisících Kč)
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Období do
31. 12. 2022

Období do
31. 12. 2021

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 1 292 052 1 277 067

II. Tržby za prodej zboží 188 909 154 281

A. Výkonová spotřeba 645 289 529 715

A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 175 144 141 873

A.2. Spotřeba materiálu a energie 369 214 296 189

A.3. Služby 100 931 91 653

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) 3 996

C. Aktivace (-) -4 059 -3 636

D. Osobní náklady 742 577 760 394

D.1. Mzdové náklady 555 338 568 294

D.2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady 187 239 192 100

D.2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 179 275 184 713

D.2.2. Ostatní náklady 7 964 7 387

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 36 719 36 154

E.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 36 668 36 130

E.1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - trvalé 36 668 36 130

E.3. Úpravy hodnot pohledávek 51 24

III. Ostatní provozní výnosy 63 927 113 720

III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 145 240

III.2. Tržby z prodaného materiálu 670 700

III.3. Jiné provozní výnosy 63 112 112 780

F. Ostatní provozní náklady 42 527 31 847

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 55 155

F.2. Prodaný materiál 430 564

F.3. Daně a poplatky 13 348 7 719

F.5. Jiné provozní náklady 28 694 23 409

* Provozní výsledek hospodaření (+/-) 81 835 186 598

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 726

VI.2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 726

J. Nákladové úroky a podobné náklady 7 240 8 603

J.1. Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající osoba 1 284 1 560

J.2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 5 956 7 043

K. Ostatní finanční náklady 224 208

* Finanční výsledek hospodaření (+/-) -6 738 -8 811

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 75 097 177 787

L. Daň z příjmů 12 105 32 014

L.1. Daň z příjmů splatná 12 341 31 708

L.2. Daň z příjmů odložená (+/-) -236 306

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 62 992 145 773

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 62 992 145 773

* Čistý obrat za účetní období 1 545 614 1 545 068

Nemocnice Šumperk a.s.
IČO 476 82 795

Nerudova 640/41, 787 01 Šumperk

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 
V DRUHOVÉM ČLENĚNÍ
období končící k 31. 12. 2022
(v tisících Kč)
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Základní 
kapitál

Kapitálové 
fondy

Fondy 
ze zisku, 

rezervní fond

Nerozdělený zisk 
nebo neuhrazená 

ztráta minulých let

Výsledek 
hospodaření 

běžného účetního 
období 

VLASTNÍ 
KAPITÁL 
CELKEM

Stav k 31. 12. 2020 2 000 19 804 3 327 182 365 125 508 333 004

Rozdělení výsledku hospodaření 95 508 -95 508

Schválené podíly na zisku/dividendy -30 000 -30 000

Výdaje z kapitálových fondů -216 -216

Výsledek hospodaření za běžné 
období

145 773 145 773

Stav k 31. 12. 2021 2 000 19 804 3 111 277 873 145 773 448 561

Rozdělení výsledku hospodaření 1 125 101 648 -102 773

Schválené podíly na zisku/dividendy -43 000 -43 000

Výdaje z kapitálových fondů -3 701 -3 701

Výsledek hospodaření za běžné 
období

62 992 62 992

Stav k 31. 12. 2022 2 000 19 804 535 379 521 62 992 464 852

Nemocnice Šumperk a.s.
IČO 476 82 795

Nerudova 640/41, 787 01 Šumperk

PŘEHLED O ZMĚNÁCH
VLASTNÍHO KAPITÁLU
k datu 31. 12. 2022
(v tisících Kč)
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Období 
do 31. 12. 2022

Období 
do 31. 12. 2021

P. Počáteční stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů 178 602 110 614

Z. Výsledek hospodaření před zdaněním 75 097 177 787

A.1. Úpravy o nepeněžní operace 43 143 44 672

A.1.1. Odpisy stálých aktiv 36 668 36 130

A.1.2. Změna stavu opravných položek a rezerv 51 24

A.1.3. Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv -90 -85

A.1.5. Nákladové a výnosové úroky 6 514 8 603

A.* Čistý provozní peněžní tok před změnami pracovního kapitálu 118 240 222 459

A.2. Změna stavu pracovního kapitálu -79 936 12 499

A.2.1. Změna stavu pohledávek a časového rozlišení aktiv -26 556 -146 087

A.2.2. Změna stavu závazků a časového rozlišení pasív -53 312 169 005

A.2.3. Změna stavu zásob -68 -10 419

A.** Čistý provozní peněžní tok před zdaněním 38 304 234 958

A.3. Vyplacené úroky -7 240

A.4. Přijaté úroky 726 -8 603

A.5. Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost -28 111 -34 873

A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 3 679 191 482

B.1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv 12 384 -49 471

B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 145 240

B.*** Čistý peněžní tok z investiční činnosti 12 529 -49 231

C.1. Změna stavu závazků z financování -43 685 -44 047

C.2. Dopady změn vlastního kapitálu -46 701 -30 216

C.2.5. Přímé platby na vrub fondů -3 701 -216

C.2.6. Vyplacené podíly na zisku / dividendy -43 000 -30 000

C.*** Čistý peněžní tok z finanční činnosti -90 386 -74 263

F. Čistá změna peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů -74 178 67 988

R. Konečný stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů 104 424 178 602

Nemocnice Šumperk a.s.
IČO 476 82 795

Nerudova 640/41, 787 01 Šumperk

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH 
(CASH FLOW)
období končící k 31. 12. 2022
(v tisících Kč)
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Název společnosti: Nemocnice Šumperk a.s.

Sídlo:   Nerudova 640/41,

   787 01 Šumperk

Právní forma: akciová společnost

IČO:  476 82 795
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1. OBECNÉ ÚDAJE

1.1. Založení a charakteristika společnosti

Nemocnice Šumperk a.s. (dále jen „společnost“) byla založena společenskou smlouvou jako Nemocnice 

Šumperk, spol. s r.o. dne 5. 10. 1992 a vznikla zapsáním do obchodního rejstříku Krajského soudu v Ostravě 

dne 13. 10. 1992.

Společnost na základě rozhodnutí jediného společníka při výkonu působnosti valné hromady ze dne 

28. 3. 2006 změnila právní formu ze společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost.

Hlavním předmětem podnikání společnosti je poskytování ambulantní a lůžkové, preventivní, diagnostické, 

léčebné, ošetřovatelské, rehabilitační a poradenské péče.

Sídlo společnosti je Šumperk, Nerudova 640/41, PSČ 787 01.

Společnost má základní kapitál ve výši 2 000 000 Kč.

Společnost má jediného akcionáře, který se podílí na jejím základním kapitálu,

a to MUDr. Martina Polacha, MBA.

1.2. Změny a dodatky v obchodním rejstříku v uplynulém účetním období

V uplynulém účetním období k žádným změnám a dodatkům nedošlo.

1.3. Organizační struktura společnosti

Organizační schéma společnosti je obsaženo v příloze číslo 1 tohoto dokumentu.

Představenstvo a dozorčí rada k rozvahovému dni:

Funkce Jméno

Představenstvo Předseda JUDr. Martin Polach

Místopředseda Ing. Roman Stibor, Ph.D.

Dozorčí rada Předseda MUDr. Martin Polach, MBA

Člen MUDr. Dana Polachová

Člen MUDr. Dušan Fügner

Člen MUDr. Miroslav Musílek

Člen Ing. Hana Répalová

Člen MUDr. Igor Ziegelheim
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2. ÚČETNÍ METODY

Účetnictví společnosti je vedeno a účetní závěrka byla sestavena v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., 

o účetnictví v platném znění, vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného 

účetnictví, v platném znění a Českými účetními standardy pro podnikatele v platném znění.

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku historickými cenami 

(není-li dále uvedeno jinak), zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad 

o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách.

Účetní závěrka společnosti je sestavena k rozvahovému dni 31. 12. 2022 za kalendářní rok 2022. 

Finanční údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny v tisících korun českých (tis. Kč), není-li dále uvedeno 

jinak. 

2.1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek  

Dlouhodobým majetkem se rozumí majetek, jehož doba použitelnosti je delší než jeden rok a jehož ocenění 

je v jednotlivém případě vyšší než 80 tis. Kč u hmotného majetku a 60 tis. Kč u nehmotného majetku. 

Do kategorie dlouhodobého majetku je zařazován i majetek v pořizovací ceně od 10 tis. do 80 tis. Kč, pokud 

má charakter dlouhodobého majetku a doba jeho upotřebitelnosti je delší než jeden rok.

Nakoupený dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je oceněn pořizovací cenou sníženou o oprávky 

a případné opravné položky.

Technické zhodnocení, pokud převýšilo v úhrnu za zdaňovací období u jednotlivého hmotného či nehmotného 

majetku částku 80 tis. Kč, zvyšuje pořizovací cenu příslušného dlouhodobého majetku.

Pořizovací cena dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, s výjimkou pozemků a nedokončených 

investic, je odpisována účetně po dobu odhadované životnosti majetku následujícím způsobem:

Druh majetku Metoda odepisování Počet let 

Software lineární 3

Stavby lineární 30

Zdravotní technika lineární 6, 8

Kancelářská a reprodukční technika lineární 3

Dopravní prostředky lineární 5-7

Inventář (průměrně) lineární 7

Ostatní dlouhodobý majetek lineární 10

Oceňovací rozdíl k nabytému majetku je proúčtován na základě Smlouvy o koupi části obchodního závodu – 

gynekologické ambulance Zábřeh, a je odepisován po dobu 180 měsíců.
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2.2. Dlouhodobý finanční majetek

Dlouhodobým finančním majetkem se rozumí zápůjčky s dobou splatnosti delší než jeden rok, majetkové 

účasti v podnicích s rozhodujícím nebo podstatným vlivem, realizovatelné cenné papíry a dlužné cenné 

papíry se splatností nad 1 rok držené do splatnosti.

Cenné papíry a majetkové účasti se při nákupu oceňují pořizovací cenou. Součástí pořizovací ceny cenného 

papíru jsou přímé náklady související s pořízením, např. poplatky a provize makléřům, poradcům a burzám.

K datu pořízení cenných papírů a majetkových účastí je tento dlouhodobý finanční majetek společností 

klasifikován dle povahy jako podíly - ovládaná osoba a podíly v účetních jednotkách pod podstatným vlivem 

nebo dlužné cenné papíry držené do splatnosti nebo realizovatelné cenné papíry a podíly.

Podíly ve společnostech, jejichž finanční toky a provozní procesy může společnost řídit s cílem získat přínosy 

z jejich činnosti, jsou klasifikovány jako Podíly – ovládaná osoba.

K datu účetní závěrky jsou:

 Majetkové účasti oceněny v pořizovacích cenách snížených o opravné položky.

Snížení hodnoty

K rozvahovému dni jsou podíly testovány na znehodnocení pomocí metody diskontovaných peněžních toků. 

Pokud je hodnota stanovena touto metodou nižší než účetní hodnota podílu, je v odpovídající výši vytvořena 

opravná položka.

2.3. Zásoby

Nakupované zásoby jsou oceňovány pořizovacími cenami. Pořizovací cena zahrnuje cenu, za kterou byl 

majetek pořízen a náklady s jeho pořízením související, zejména dopravné a skladovací poplatky, provize, 

pojistné a skonto.

Nakupované zásoby léků, zdravotnického materiálu včetně dezinfekcí a čistících prostředků na oddělení 

se účtují periodicky způsobem B přímo do spotřeby. K rozvahovému dni je na základě provedené fyzické 

inventury zdravotnického materiálu a léků provedena aktivace nespotřebovaných zásob do aktiv a korekce 

nákladů o tento nespotřebovaný materiál a léky. K ocenění těchto zásob se použije hodnota poslední 

dodávky.

O zásobách léků v lékárně, krevních derivátů v hematologické ambulanci, krevních přípravků v krevní 

bance a vlastních výrobků ve skladu HTO – PLF se účtuje průběžným způsobem A. O zásobách potravin 

ve stravovacím provozu se účtuje způsobem B.

Způsob tvorby opravných položek

Opravné položky k zásobám se tvoří na základě individuálního posouzení zásob s ohledem na jejich 

použitelnost, případné znehodnocení a upotřebitelnost.
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2.4. Pohledávky

Pohledávky jsou při vzniku oceňovány jmenovitou hodnotou, následně sníženou o případné opravné položky.

Dlouhodobé pohledávky jsou pohledávky, které v okamžiku, ke kterému je účetní závěrka sestavena, mají 

dobu splatnosti delší než jeden rok, a odložená daňová pohledávka. Krátkodobé pohledávky jsou pohledávky, 

které v okamžiku, ke kterému je účetní závěrka sestavena, mají dobu splatnosti jeden rok a kratší.

Způsob tvorby opravných položek

Účetní opravné položky k pohledávkám závisí na míře rizika nesplacení pohledávek a době jejich splatnosti. 

Na pohledávky po lhůtě splatnosti více než 360 dnů je tvořena opravná položka ve výši 100 % její rozvahové 

hodnoty.

2.5. Rezervy

Rezervy jsou vytvářeny k pokrytí budoucích rizik a výdajů, u nichž je znám účel, je pravděpodobné, že 

nastanou, avšak není jistá částka nebo datum, v němž budou plněny.

Rezerva na nevyplacené odměny je tvořena na nenárokovou složku mezd.

2.6. Závazky

Závazky jsou zaúčtovány v jejich jmenovité hodnotě. 

Dlouhodobé závazky jsou závazky, které v okamžiku, ke kterému je účetní závěrka sestavena, mají dobu 

splatnosti delší než jeden rok, a odložený daňový závazek. Krátkodobé závazky jsou závazky, které jsou 

splatné do jednoho roku.

2.7. Úvěry

Úvěry jsou vykazovány ve své jmenovité hodnotě.

Jako krátkodobý je evidovaný úvěr, který je splatný do jednoho roku od data svého sjednání. Za krátkodobý 

úvěr se považuje i část dlouhodobého úvěru, která je splatná do jednoho roku od data, ke kterému je 

sestavena účetní závěrka.

Úroky z úvěrů jsou účtovány na vrub nákladů v souladu se zachováním akruálního principu.

2.8. Daně

Daňové odpisy dlouhodobého majetku

Pro účely výpočtu daňových odpisů dlouhodobého hmotného majetku je použit zrychlený způsob 

odepisování.

Splatná daň

Výpočet daňové povinnosti za rok 2022 byl proveden na základě kalkulace daně, která vychází z porozumění 

a interpretace daňových zákonů platných v České republice k datu sestavení účetní závěrky. S ohledem 

na existenci různých interpretací daňových zákonů a předpisů ze strany třetích osob včetně orgánů státní 

správy, výsledná hodnota vypočteného základu daně a z něj vypočtené daně z příjmů společnosti se může 

změnit podle konečného stanoviska finančního úřadu.
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Odložená daň

Výpočet odložené daně je založen na závazkové metodě vycházející z rozvahového přístupu.

Účetní hodnota odložené daňové pohledávky je k datu účetní závěrky posuzována a snížena v rozsahu, 

v jakém již není pravděpodobné, že bude k dispozici dostatečný zdanitelný zisk, proti němuž by bylo možno 

tuto pohledávku nebo její část uplatnit.

Odložená daň je zaúčtována do výkazu zisku a ztráty s výjimkou případů, kdy se vztahuje k položkám 

účtovaným přímo do vlastního kapitálu a kdy je také související odložená daň zahrnuta do vlastního kapitálu.

Odložené daňové pohledávky a závazky jsou vzájemně započítány a v rozvaze vykázány v celkové netto 

hodnotě s výjimkou případů, kdy nelze některé dílčí daňové pohledávky započítávat proti dílčím daňovým 

závazkům.

2.9. Snížení hodnoty

Ke každému rozvahovému dni společnost prověřuje účetní hodnotu svého majetku, aby objevila náznaky 

toho, zda nedošlo ke ztrátě ze snížení hodnoty majetku. Existují-li takové signály, je odhadnuta realizovatelná 

hodnota majetku a určen případný rozsah ztráty ze snížení hodnoty. Není-li možno realizovatelnou hodnotu 

jednotlivých položek majetku odhadnout, určí společnost realizovatelnou hodnotu výnosové jednotky, 

ke které majetek patří.

Realizovatelná hodnota představuje vyšší z hodnot čisté prodejní ceny a hodnoty z užívání. Při posuzování 

hodnoty z užívání jsou odhadované budoucí peněžní toky diskontovány na svou současnou hodnotu 

prostřednictvím diskontní sazby před zdaněním, která zohledňuje současný tržní odhad časové hodnoty 

peněz a rizik konkrétně souvisejících s daným aktivem.

Pokud je podle odhadu realizovatelná hodnota majetku (nebo výnosové jednotky) nižší než jeho účetní 

hodnota, je účetní hodnota majetku (výnosové jednotky) snížena na hodnotu realizovatelnou.

2.10. Přepočty údajů v cizích měnách na českou měnu

Účetní operace v cizích měnách prováděné během roku jsou účtovány kurzem České národní banky platným 

ke dni uskutečnění účetního případu. 

K datu účetní závěrky jsou aktiva a pasiva v cizí měně přepočtena kurzem ČNB platným k datu, ke kterému 

je účetní závěrka sestavena.

2.11. Finanční leasing

Finančním leasingem se rozumí pořízení dlouhodobého hmotného majetku způsobem, při kterém se 

po uplynutí nebo v průběhu sjednané doby úplatného užívání majetku uživatelem převádí vlastnictví majetku 

z vlastníka na uživatele a uživatel do převodu vlastnictví hradí platby za nabytí v rámci nákladů.

První splátka (akontace) při finančním leasingu je časově rozlišena a rozpouštěna po celou dobu pronájmu 

rovnoměrně na vrub nákladů.
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2.12. Výpůjční náklady

Veškeré výpůjční náklady ostatní jsou zaúčtovány na vrub nákladů v období, ke kterému se vztahují.

2.13. Státní dotace

Dotace k úhradě nákladů se účtují do ostatních provozních a finančních výnosů ve věcné a časové souvislosti 

s účtováním nákladů na stanovený účel. Dotace na pořízení dlouhodobého nehmotného nebo hmotného 

majetku a technického zhodnocení a dotace na úhradu úroků zahrnovaných do pořizovací ceny snižuje jejich 

pořizovací cenu nebo vlastní náklady.

2.14. Výnosy

Výnosy z hlavní činnosti, kterou je zdravotní péče hrazená pojišťovnami, jsou účtovány měsíčně na bázi 

paušálního nebo výkonového systému podle smluvního ujednání s konkrétní zdravotní pojišťovnou. Pokud 

k datu účetní závěrky neprovede zdravotní pojišťovna vyúčtování poskytnuté zdravotní péče, jsou vytvářeny 

dohadné položky podle vyhodnocení oddělením zdravotních pojišťoven.

Přijaté finanční bonusy se účtují v okamžiku splnění odebraného objemu zboží dle smlouvy.

2.15. Použití odhadů

Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společnosti používalo odhady a předpoklady, jež mají vliv 

na vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na vykazovanou výši výnosů a nákladů 

za sledované období. Vedení společnosti stanovilo tyto odhady a předpoklady na základě všech jemu 

dostupných relevantních informací. Nicméně, jak vyplývá z podstaty odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu 

se mohou od těchto odhadů odlišovat.

2.16. Změny účetních metod oproti předcházejícímu účetnímu období

V roce 2022 nedošlo k žádným změnám účetních metod oproti předcházejícímu účetnímu období.

2.17. Přehled o peněžních tocích 

Přehled o peněžních tocích byl sestaven nepřímou metodou. Peněžní ekvivalenty představují krátkodobý 

likvidní majetek, který lze snadno a pohotově převést na předem známou částku v hotovosti. Peněžní 

prostředky a peněžní ekvivalenty lze analyzovat takto: 

(údaje v tis. Kč)

 31. 12. 2022 31. 12. 2021

Pokladní hotovost a peníze na cestě 455 332

Účty v bankách 103 969 178 270

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty celkem 104 424 178 602

Peněžní toky z provozních, investičních nebo finančních činností jsou uvedeny v přehledu o peněžních tocích.
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3. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE

3.1. Dlouhodobý nehmotný majetek (DNM)

Pořizovací cena

(údaje v tis. Kč)

Počáteční zůstatek Přírůstky Vyřazení Převody Konečný zůstatek

Software 13 807 265 147 0 13 925

Ostatní DNM 684 550 0 0 1 234

Nedokončený DNM 300 716 815 0 201

Celkem 2022 14 791 1 531 962 0 15 360

Celkem 2021 14 573 286 68 0 14 791

Opravné položky a oprávky

(údaje v tis. Kč)

Počáteční 
zůstatek

Přírůstky Úbytky Převody
Konečný 
zůstatek

Opravné 
položky

Účetní 
hodnota

Software 13 401 291 147 0 13 545 0 380

Ostatní DNM 332 194 0 0 526 0 708

Nedokončený DNM 0 0 0 0 0 0 201

Celkem 2022  13 733 485 147 0 14 072 0 1 289

Celkem 2021 12 883 850 0 0 13 733 0 1 058

Významným přírůstkem dlouhodobého nehmotného majetku v roce 2022 bylo zařazení do užívání webových 

stránek e-shopu v pořizovací ceně 550 tis. Kč. K významným úbytkům dlouhodobého nehmotného majetku 

nedošlo. 

3.2. Dlouhodobý hmotný majetek (DHM)

Pořizovací cena

(údaje v tis. Kč)

Počáteční 
zůstatek

Přírůstky Vyřazení Převody
Konečný 
zůstatek

Pozemky 11 141 19 1 0 11 159

Stavby 490 677 3 194 0 0 493 871

Hmotné movité věci a jejich soubory 299 489 17 294 1 671 0 315 112

Oceňovací rozdíl k nabytému majetku 1 200 0 0 0 1 200

Nedokončený DHM 5 053 83 684 79 205 0 9 532

Celkem 2022 807 560 104 191 80 877 0 830 874

Celkem 2021 785 531 82 631 9 722 -50 880 807 560
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Opravné položky a oprávky

(údaje v tis. Kč)

Počáteční 
zůstatek

Přírůstky Úbytky Převody
Konečný 
zůstatek

Opravné 
položky

Účetní 
hodnota

Pozemky 0 0 0 0 0 0 11 159

Stavby 109 725 13 493 0 0 123 218 0 370 653

Hmotné movité věci 
a jejich soubory

209 278 22 913 1 671 0 230 520 0 84 592

Oceňovací rozdíl 
k nabytému majetku

467 80 0 0 547 0 653

Nedokončený DHM 0 0 0 0 0 0 9 532

Celkem 2022 319 470 36 486 1 671 0 354 285 0 476 589

Celkem 2021 291 984 37 377 9 891 0 319 470 0 488 090

Významné přírůstky DHM zahrnují (údaje v pořizovací ceně):

(údaje v tis. Kč)

Položka/Druh majetku 2022 2021

Zdravotnická technika 2 084 4 212

Parní sterilizátory a myčky 120 0

Technické zhodnocení budov 3 193 4 056

Budovy a pozemky 0 21 312

Dopravní prostředky 7 705 359

Hardware 339 439

V roce 2022 ani 2021 nedošlo k žádným významným úbytkům dlouhodobého hmotného majetku. Úbytky 

nedokončeného hmotného majetku v roce 2022 představují zúčtování nároku na dotaci na pořízení majetku.

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek k 31. 12. 2022 představuje především vybavení ORL ordinace 

a zdravotnickou techniku.

Na základě Smlouvy o zástavě nemovitostí vzniklé v souvislosti se Smlouvou o úvěru č. 99017634778 

uzavřené s Komerční bankou má společnost od roku 2017 zřízeno zástavní právo k pozemkům, které má 

ve vlastnictví, a to k parcelám č. 569/1, č. 569/16 a č. 569/11. Další smlouva o zástavě nemovitostí, která 

vznikla v roce 2018, je ke Smlouvě o úvěru č. 99021963368 s Komerční bankou – parcela č. st. 871. V roce 2019 

byla uzavřena Smlouva o zástavě podílu v korporaci ke Smlouvě o úvěru s Komerční bankou č. 99022543034 

a také Smlouva o zástavě nemovitostí k parcelám č. st. 4962 a č. 569/15 v souvislosti s úvěrem od Komerční 

banky č. 99024234716.

Společnost eviduje k 31. 12. 2022 drobný hmotný majetek ve výši 26 173 tis. Kč (24 762 tis. Kč k 31. 12. 2021), 

který není uveden v rozvaze. Tento majetek představuje drobný hmotný majetek, což jsou ostatní movité 

věci a soubory movitých věcí s dobou použitelnosti delší než jeden rok nevykázané v položce dlouhodobého 

majetku. O tomto majetku společnost účtuje na vrub nákladů.
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3.2.1. Majetek najatý formou finančního leasingu

(údaje v tis. Kč)

Popis předmětu/skupiny předmětů
Celková hodnota 

leasingu
Splatné 

v roce 2022
Splatná v dalších 

letech po roce 2022

Dopravní prostředky 368 368 0

3.3. Dlouhodobý finanční majetek

3.3.1. Podíly – ovládaná osoba

Společnost k datu 1. 1. 2019 koupila 100% podíl ve společnosti Interna Zábřeh s.r.o.

31. 12. 2022

Obchodní jméno 
společnosti

Sídlo 
společnosti

Výše obch. 
podílu

Vlastní 
kapitál 

společnosti*

Výsledek hospodaření 
společnosti před 

zdaněním*

Účetní 
hodnota

Interna Zábřeh s.r.o. Jiráskova 
123/24, 

789 01 Zábřeh

100% 9 722 -1 658 39 560

Celkem 9 722 -1 658 39 560

*předběžný výsledek hospodaření před zdaněním

31. 12. 2021

Obchodní jméno 
společnosti

Sídlo 
společnosti

Výše obch. 
podílu

Vlastní 
kapitál 

společnosti

Výsledek hospodaření 
společnosti před 

zdaněním

Účetní 
hodnota

Interna Zábřeh s.r.o. Jiráskova 
123/24, 

789 01 Zábřeh

100% 11 160 -46 39 560

Celkem 11 160 -46 39 560

Společnost v letech 2022 a 2021 neinkasovala dividendu.

3.4. Zásoby

Zásoby materiálu k 31. 12. 2022 i k 31. 12. 2021 jsou tvořeny především nespotřebovanými zásobami léků 

a zdravotnického materiálu na odděleních. Dále také zásobami léků v lékárně, které jsou určeny k výdeji 

na oddělení. Zásoby zboží tvoří léky v lékárně, které jsou určeny pro výdej a prodej pro veřejnost. V roce 

2022 byl ukončen sklad vlastních výrobků HTO – PLF, kde byla uložena odebraná krevní plazma od dárců 

určená jak ke spotřebě v nemocnici, tak na výrobu krevních derivátů.

3.5. Krátkodobé pohledávky

Pohledávky z obchodních vztahů po lhůtě splatnosti k 31. 12. 2022 činí 10 041 tis. Kč (16 280 tis. Kč 

k 31. 12. 2021). K těmto je vytvořena opravná položka ve výší 118 tis. Kč.

Dohadné účty aktivní jsou tvořeny dohadnou položkou vůči zdravotním pojišťovnám ve výši 2 662 tis. Kč 

(2 794 tis. Kč k 31. 12. 2021), dohadem na bonusy pro lékárnu ve výši 8 669 tis. Kč (6 389 tis. Kč k 31. 12. 2021).
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Jiné pohledávky jsou k 31. 12. 2022 (stejně jako k 31. 12. 2021) tvořeny především přiznanými nároky 

na dotace od Ministerstva průmyslu a obchodu v rámci Operačního programu podnikání a inovace 

pro konkurenceschopnost a od Ministerstva pro místní rozvoj v rámci programu 98. Výzvy IROP ReactEU. 

Dále pohledávkami z titulu DPH vůči členům v rámci skupinového plátcovství.

Společnost má pohledávku s dobou po splatnosti delší než 5 let ve výši 32 tis. Kč.

3.6. Časové rozlišení aktiv

Časové rozlišení aktiv je k 31. 12. 2022 tvořeno především náklady na akreditaci, licence či podpory SW 

a náklady na pojistné 1. čtvrtletí 2023 (stejně jako k 31. 12. 2021).

3.7. Vlastní kapitál 

Struktura a pohyb vlastního kapitálu jsou doloženy v přiloženém přehledu o změnách vlastního kapitálu. Zisk 

za rok 2022 bude převeden do nerozděleného zisku minulých let.

3.8. Dlouhodobé závazky

Dlouhodobé závazky k úvěrovým institucím jsou k 31. 12. 2022 tvořeny úvěry od Komerční banky. Části 

úvěrů, které jsou splatné do jednoho roku od data účetní závěrky, jsou v rozvaze vykázány v krátkodobých 

závazcích.

Dlouhodobé závazky k úvěrovým institucím obsahují: (údaje v tis. Kč)

Banka/ 
Věřitel

Měna
Zůstatek k 
31. 12. 2021

Zůstatek k 
31. 12. 2022 

Splatné 
v letech 

2024-2027

Splatná 
v roce 2028 

a později
Forma zajištění

Komerční 
banka 1

Kč 51 076 41 346 31 615 0 Blankosměnka, 
Nemovitosti

Komerční 
banka 3

Kč 111 455 95 143 65 246 13 586 Blankosměnka, 
Nemovitosti

Komerční 
banka 5

Kč 28 544 24 560 15 936 4 640 Blankosměnka, 
zástava podílu 
v korporaci

Komerční 
banka 6

Kč 14 681 12 128 9 574 0 Blankosměnka, 
Nemovitosti

Celkem 205 756 173 177 122 371 18 226

Dlouhodobé závazky – ovládaná nebo ovládající osoba představují k 31. 12. 2022 (stejně jako k 31. 12. 2021) 

zápůjčky od akcionáře společnosti MUDr. Martina Polacha, MBA, poskytnuté výlučně za účelem úhrady 

nákladů souvisejících s výstavbou pavilonu R a rekonstrukcí Staré chirurgie (stejně jako k 31. 12. 2021), dále 

pořízením přístroje CT, a to na základě Smluv o zápůjčce. Část výše uvedených zápůjček splatných do jednoho 

roku od data účetní závěrky je v rozvaze vykázána v krátkodobých závazcích. Část zápůjček splatných déle 

než 5 let po rozvahovém dni činí 14 112 tis. Kč.

Jiné dlouhodobé závazky k 31. 12. 2022 (i k 31. 12. 2021) jsou tvořeny především dlouhodobými závazky 

z titulu zákaznických úvěrů.

Společnost nemá žádné další závazky s dobou splatnosti delší než 5 let k rozvahovému dni.
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3.9. Rezervy

Ostatní rezervy jsou k 31. 12. 2022, resp. k 31. 12. 2021, tvořeny na předpokládané jubilejní odměny, které 

jsou vypláceny na základě platné Kolektivní smlouvy.

3.10. Krátkodobé závazky

Závazky k úvěrovým institucím představují části dlouhodobých úvěrů u Komerční banky splatné do 12 měsíců 

po rozvahovém dni. Dlouhodobé části těchto úvěrů jsou komentovány výše v bodě 3.8.

Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba představují části dlouhodobých zápůjček přijatých od akcionáře 

společnosti MUDr. Martina Polacha, MBA, splatné do 12 měsíců po rozvahovém dni. Dlouhodobé části těchto 

úvěrů jsou komentovány výše v bodě 3.8.

Závazky z obchodních vztahů po lhůtě splatnosti k 31. 12. 2022 činí 238 tis. Kč (77 tis. Kč k 31. 12. 2021).

Závazky Stát – daňové závazky a dotace jsou k 31. 12. 2022 tvořeny především přiznanými dotacemi z OP PIK 

a z dotace 98. Výzvy IROP ReactEU. Jedná se o projekty - Snížení energetické náročnosti - budova E, Změna 

technologie prádelny, Rekonstrukce kotelny, Rozvoj, modernizace a posílení odolnosti v Nemocnici Šumperk 

a.s. s ohledem na potenciální hrozby,  v celkové výši  80 009 tis. Kč (Závazky Stát – daňové závazky a dotace 

k 31. 12. 2021 činily 138 607 tis. Kč), dotacemi z Ministerstva zdravotnictví ČR na rezidenční místa ve výši 

6 026 tis. Kč (8 539 tis. Kč k 31. 12. 2021), zálohami na daň ze závislé činnosti z mezd za prosinec stávajícího 

roku ve výši  4 571 tis. Kč (3 383 tis. Kč k 31. 12. 2021).

Dohadné účty pasivní jsou tvořeny především dohadnými položkami na mzdové odměny ve výši 29 475 tis. Kč 

(29 475 tis. Kč k 31. 12. 2021). V roce 2022 stejně jako v roce 2021 nebyly dohady na vyúčtování výkonů 

zdravotních pojišťoven vytvořeny.

Jiné krátkodobé závazky jsou tvořeny především krátkodobými závazky z titulu zákaznických úvěrů.

3.11. Odložená daň z příjmů

Celkový odložený daňový závazek lze analyzovat následovně:

(údaje v tis. Kč)

Stav k 31. 12. 2022 Stav k 31. 12. 2021

Rozdíl účetních a daňových zůstatkových cen DM -73 219 -74 463

Opravné položky k pohledávkám 0 0

Opravná položka k poskytnutým zálohám na DM 0 0

Opravná položka k dlouhodobému finančnímu majetku 0 0

Rozdíl účetní a daňové hodnoty dohadné položky 
na SaZ pojištění

7 479 7 479

Rezerva na jubilejní odměny 1 600 1 600

Celkem dočasné rozdíly -64 140 -65 384

Celkem odložený daňový závazek -12 187 -12 423

Pro výpočet odloženého daňového závazku byla v roce 2022 i 2021 použita sazba daně z příjmu právnických 

osob 19%.
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3.12. Výnosy z běžné činnosti

(údaje v tis. Kč)

Období 
do 31. 12. 2022

 Období 
do 31. 12. 2021

Tržby za stravu 9 842 8 336

Tržby za krevní přípravky -43 6 489 

Tržby ze služeb za zdravotní výkony 1 278 802 1 259 620

Tržby za ostatní služby 3 451 2 622

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb celkem 1 292 052 1 277 067

Tržby za prodej zboží 188 909 154 281

Společnost realizuje veškeré výnosy v České republice.

3.13. Spotřebované nákupy

Spotřeba materiálu za rok 2022 činí 304 260 tis. Kč (275 473 tis. Kč za rok 2021), spotřeba energií činí 

64 954 tis. Kč (20 716 tis. Kč za rok 2021).

3.14. Služby

Nejvýznamnější položky nákladů za nakupované služby za rok 2022 jsou především náklady na odborné 

poradenství ve výši 6 969 tis. Kč (7 352 tis. Kč za rok 2021), náklady na opravy a udržování ve výši 22 278 tis. Kč 

(18 425 tis. Kč za rok 2021), náklady na nájemné ve výši 24 183 tis. Kč (26 360 tis. Kč za rok 2021), náklady 

na leasingy ve výši 184 tis. Kč (487 tis. Kč za rok 2021), za IT služby ve výši 13 297 tis. Kč (11 959 tis. Kč za rok 

2021), za služby oddělení zdravotnické techniky ve výši 5 082 tis. Kč (5 082 tis. Kč za rok 2021), za reklamu, 

propagaci a marketing ve výši 7 173 tis. Kč (4 509 tis. Kč za rok 2021). Odměny auditorům v roce 2022 činily 

303 tis. Kč (373 tis. Kč za rok 2021).

3.15. Ostatní provozní výnosy a náklady

Ostatní provozní výnosy jsou tvořeny především:

Jiné provozní výnosy jsou tvořeny především přijatými bonusy ve výši 24 194 tis. Kč (19 003 tis. Kč 

za rok 2021), tržbami za praní prádla ve výši 6 444 tis. Kč (4 703 tis. Kč za rok 2021), přefakturací oprav 

na pronajatém majetku Městu Šumperk ve výši 3 604 tis. Kč (1 859 tis. Kč za rok 2021), tržbami za nájem 

prostor a služby s ním souvisejícími ve výši 6 791 tis. Kč (4 489 tis. Kč za rok 2021), provozními dotacemi 

ve výši 6 438 tis. Kč (72 154 tis. Kč za rok 2021) a výnosy za zajištění lékařské pohotovostní služby ve výši 

3 900 tis. Kč (3 900 tis. Kč za rok 2021).

Ostatní provozní náklady jsou tvořeny především:

Daně a poplatky jsou v roce 2022 tvořeny především zúčtováním DPH – neuplatněnou částí DPH z faktur 

přijatých, u kterých byl uplatněn krácený odpočet, a to ve výši 12 847 tis. Kč (7 279 tis. Kč v roce 2021).

Jiné provozní náklady jsou tvořeny především náklady na pojištění majetku a odpovědnosti ve výši 8 891 tis. Kč 

(8 226 tis. Kč za rok 2021), a dále ve výši 3 586 tis. Kč (1 859 tis. Kč za rok 2021) opravami na majetku Města 

Šumperk určenými k přefakturaci.
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3.16. Zaměstnanci, vedení společnosti a statutární orgán

Počet zaměstnanců a členů vedení společnosti a osobní náklady jsou následující:

(údaje v tis. Kč)

Rok 2022 Počet Osobní náklady celkem

Zaměstnanci 1 016 664 717

Vedení společnosti 33 62 549

Odměny členům orgánů 0 15 311

Celkem 1 049 742 577

(údaje v tis. Kč)

Rok 2021 Počet Osobní náklady celkem

Zaměstnanci 989 698 357

Vedení společnosti 32 48 414

Odměny členům orgánů 0 13 623

Celkem 1020 760 394

Počet zaměstnanců vychází z průměrného stavu pracovníků. Pod pojmem vedení společnosti se rozumí 

ekonom, náměstek pro léčebnou péči, náměstek pro HTP a náměstkyně pro NLZP, dále vedoucí pracovníci 

přímo řízení předsedou představenstva a vedoucí pracovníci přímo řízení manažery zdravotnických úseků.

Členové představenstva, dozorčí rady a členové řídících orgánů obdrželi následující odměny nad rámec 

osobních nákladů v této výši:

(údaje v tis. Kč)

Rok 2022 Představenstvo
Dozorčí 

rada
Členové řídících 

orgánů 

Osobní vozy / jiné movité a nemovité věci s možností 
využití pro soukromé účely
(údaj představuje částku, o kterou se zvyšuje daňový 
základ pracovníků)

0 397 64

(údaje v tis. Kč)

Rok 2021 Představenstvo
Dozorčí 

rada
Členové řídících 

orgánů 

Osobní vozy / jiné movité a nemovité věci s možností 
využití pro soukromé účely
(údaj představuje částku, o kterou se zvyšuje daňový 
základ pracovníků)

0 478 64

3.17. Transakce a vztahy se spřízněnými subjekty

Společnost k 31. 12. 2022 není členem žádného koncernu dle § 79 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních 

společnostech a družstvech. Ovládající osobou od 1. 4. 2015 je majoritní vlastník společnosti MUDr. Martin 

Polach, MBA, nar. 21. října 1962, bytem Plechy 61, 788 03 Nový Malín, ke kterému společnost k 31. 12. 2022 

eviduje závazky na základě Smluv o zápůjčce ve výši 45 112 tis. Kč (55 217 tis. Kč k 31. 12. 2021).
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3.18. Závazky neuvedené v rozvaze

Účetní jednotka, kromě závazků z finančního leasingu, neeviduje žádné jiné závazky neuvedené v účetnictví.

Soudní spory

Ke dni 31. 12. 2022 je společnost účastníkem čtyř soudních sporů, kde je stranou žalovanou, přičemž se jedná 

o řízení o náhradu škody. Případné soudem určené plnění bude hrazeno pojišťovnou. Dále je společnost 

ke dni 31. 12. 2022 účastníkem dvou soudních sporů, kde jde stranou žalující, přičemž se jedná o řízení 

o zaplacení peněžitých pohledávek. Ke dni 31. 12. 2022 je dále společnost účastníkem jednoho trestního 

řízení jako osoba poškozená.

Předžalobní výzvy

Ke dni 31. 12. 2022 společnost eviduje, mimo výše uvedené, jednu předžalobní výzvu k hrozícím soudním 

sporům proti společnosti. Případné soudem určené plnění bude zcela nebo částečně hrazeno pojišťovnou, 

a to dle v závislosti na výši soudem přiřknuté částky.

Ekologické závazky

Vedení společnosti nejsou známy jakékoli možné budoucí závazky související s ekologickými škodami 

způsobenými minulou činností ani závazky související s prevencí možných škod budoucích.

3.19. Ostatní skutečnosti

V rámci poskytování zdravotní péče v Nemocnici Šumperk nemocnice již není vzhledem k celkovému počtu 

COVID-19 pozitivních pacientů, které jsou v řádu jednotek, limitována hospitalizacemi COVID-19 pozitivních 

pacientů na jednotlivých odděleních. K plnění plánu produkce ve všech segmentech poskytované zdravotní 

péče tak dochází dle nastavené strategie řízení produkce s cílem dosažení maximální úhrady od zdravotních 

pojišťoven bez prozatímních známek ohrožení jinou obdobnou pandemickou situací.

Probíhající válečný konflikt na Ukrajině a související sankce namířené proti Ruské federaci mohou mít dopad 

na evropskou i světovou ekonomiku. Účetní jednotka nemá žádnou významnou přímou expozici vůči Ukrajině, 

Ruské federaci nebo Běloruské republice. Dopad na celkovou ekonomickou situaci však neumíme v této 

fázi odhadnout, přímý významný vliv na společnost však nepředpokládáme.  K datu sestavení této účetní 

závěrky však Společnost nadále plní své závazky v termínu splatnosti, a proto i nadále uplatňuje zásadu 

nepřetržitého trvání společnosti.

3.20. Události, které nastaly po datu účetní závěrky

Společnost uzavřela po rozvahovém dni Smlouvu o zápůjčce ve výši 128 mil. Kč s akcionářem 

MUDr. Martinem Polachem, MBA z důvodu financování nákupu zdravotnické techniky z dotačního titulu 

REACT-EU. Po datu účetní závěrky nedošlo k žádným dalším událostem, které by měly významný dopad 

na účetní závěrku k 31. 12. 2022.

Příloha č. 1 – Organizační struktura společnosti (viz str. 14).
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uplynulého kalendářního roku 2022
ZPRÁVA O PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI 

Celkově lze říci, že v roce 2022 se zaměřilo jak pracovní úsilí, tak i podnikatelské aktivity především na zmírnění 

dopadů pandemie COVID-19. Ta pro nemocnici znamenala mimo jiné velké množství odložených operací. Dále 

bylo nutné reagovat na řešení problémů spojených s válkou na Ukrajině a postavit se výzvě s dlouhodobým 

nedostatkem léčiv a zdravotnického materiálu. Oblast stavebních investic se zaměřila především na přípravu 

projektů pro významné změny. Byly připravovány a plánovány stavební úpravy a rozšíření nemocničních 

zařízení, aby se zlepšila kapacita a kvalita poskytované zdravotní péče.

Nemocnice Šumperk i nadále poskytuje zdravotnickou péči jak ve vlastních, tak i pronajatých objektech 

od města Šumperk. V souladu s nájemní smlouvou mezi nemocnicí a městem Šumperk bylo předepsané 

roční nájemné pro rok 2022 ve výši 9 351 304 Kč.

Za rok 2022 proběhly investice do rozvoje v celkové výši 23 600 351 Kč. Jednalo se především o investice 

do obnovy vybavení a majetku, které byly ve výši 14 311 175 Kč. Dále byla dokončena zdařilá rekonstrukce 

kongresového sálu nemocnice, který slouží k pořádání vzdělávacích akcí, a která vyšla na 3 127 896 Kč.

Díky podpoře z programu REACT-EU dosáhla hodnota investic do nových přístrojů částky 59 991 701 Kč. 

Mezi největší investice patří nové moderní operační stoly za 14 827 589 Kč, které umožňují lékařům 

provádět operace s větší přesností a efektivitou. Dále byly provedeny investice do monitoringu vitálních 

funkcí v hodnotě 12 779 520 Kč, což výrazně zvyšuje kvalitu péče o pacienty. Dále investovala nemocnice 

4 191 506 Kč do moderního telemetrického zařízení. Tato investice umožňuje sledování zdravotního 

stavu pacientů na dálku a poskytuje lékařům nepřetržité a přesné informace o vitálních funkcích pacientů, 

což výrazně zvyšuje kvalitu péče a rychlost reakce v případě zhoršení zdravotního stavu. Zlepšení kvality 

péče bylo podpořeno také na oddělení ARIP a NIP/NVP/DIOP pořízením nových ventilátorů v hodnotě 

6 109 126 Kč. Další investice putovala do modernizace anesteziologického přístroje v hodnotě 3 224 166 Kč, 

který zajišťuje vysokou úroveň péče při anesteziologických zákrocích. Investice do moderního pojízdného 

rentgenu v hodnotě 4 062 696 Kč přináší pacientům větší pohodlí při vyšetření a zvyšuje přesnost diagnózy. 

Díky těmto významným investicím dokázala Nemocnice Šumperk v roce 2022 poskytovat svým pacientům 

moderní a kvalitní péči na nejvyšší úrovni. Část plánovaných investic, které nebyly zrealizovány v roce 2022, 

byla přesunuta do plánů pro rok 2023. Mezi tyto investice patří zejména investice s podporou dotačních titulů 

jako je zateplení budovy E, výměna technologie kotelny a výměna technologie v prádelenském provoze.

V roce 2022 Nemocnice Šumperk pokračovala v investiční činnosti, kterou zahájila v předchozích 

letech v souladu se střednědobým plánem rozvoje nemocnice. Cílem bylo zvýšit kvalitu lékařských 

a ošetřovatelských služeb, naplnit své původní záměry a přizpůsobit se měnícím se potřebám a očekáváním 

pacientů a personálu.
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AKTIVITY V OBLASTI SPOLEČENSKÉ ODPOVĚDNOSTI

Nemocnice Šumperk se dlouhodobě angažuje v oblasti společenské odpovědnosti a aktivně přispívá 

ke zlepšení života a rozvoje ve svém okolí. Zvláště se zaměřuje na podporu vzdělání, sportu a kultury, které 

považuje za klíčové oblasti pro rozvoj společnosti.

V oblasti vzdělání Nemocnice Šumperk realizuje různé projekty a aktivity s cílem podpořit vzdělávací potřeby 

svého regionu. Spolupracuje s místními školami a poskytuje studentům možnosti odborného vzdělávání 

a praxe. Organizuje také edukační akce a přednášky pro veřejnost, které se zaměřují na prevenci nemocí 

a zdravý životní styl. Nemocnice tak přispívá k větší informovanosti obyvatelstva o zdravotních tématech 

a podporuje prevenci onemocnění.

Dále aktivně poskytuje podporu sportu zejména ve svém regionu, což dokazuje mimo jiné spolupráce 

se Svazkem obcí údolí Desné, který se věnuje edukaci sportovní mládeže. Společně podporují rozvoj 

a tréninkové možnosti pro mladé sportovce v této oblasti. Mimo spolupráci obecnou si nemocnice vzala 

pod svá křídla i konkrétní sportovní kluby, se kterými spolupracuje. Jedním z takovýchto spojenectví je 

partnerství s Golfem Rapotín a podpora golfové mládeže, kdy tímto způsobem přispívá k rozvoji tohoto 

sportu a poskytuje mladým golfistům tréninkové možnosti. Hokejovému klubu Šumperk pro změnu poskytuje 

zdravotnickou podporu během utkání, aby zajistila bezpečnost hráčů a rychlou reakci v případě zranění. 

Dalšími sportovními organizacemi, které nemocnice podporuje, jsou Fotbalový klub Rapotín a Fotbalový 

klub Šumperk. Tímto způsobem přispívá k vytváření příležitostí pro mladé fotbalisty, aby se mohli rozvíjet 

ve svém sportu. Nemocnice Šumperk také aktivně významně podporuje baseballový klub Cannibals Šumperk. 

V rámci tohoto partnerství poskytuje nemocnice klubu jak finanční, tak i materiální podporu, což umožňuje 

jeho stabilní provoz a s tím související rozvoj baseballu ve městě Šumperk. Spolupráce s Cannibals Šumperk 

je součástí celkového přístupu nemocnice k podpoře sportu a zdravého životního stylu ve svém okolí, jelikož 

Investice do obnovy 
vybavení a majetku
14 311 175 Kč

Monitoring 
vitálních funkcí
12 779 520 Kč

Telemetrické 
zařízení

4 191 506 Kč 

Rekonstrukce 
kongresového sálu
3 127 896 Kč

Nové ventilátory
6 109 126 Kč

Moderní
pojízdný rentgen
4 062 696 Kč

Anesteziologické 
přístroje

3 224 166 Kč

Nové moderní 
operační stoly
14 827 589 Kč
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společně s vedoucími klubu a trenéry realizuje návštěvy školek, při kterých pomáhají společně šířit povědomí 

o správných pohybových návycích, o správné hygieně rukou apod.

Tato spolupráce mezi nemocnicí a sportovními organizacemi ukazuje její závazek ke zdravému životnímu 

stylu a podpoře mladých talentů ve sportu. Nemocnice Šumperk přispívá k rozvoji sportovních aktivit 

a vytváří prostředí, kde je edukace sportovní mládeže podporována a podněcována.

Sport a zdraví jdou ruku v ruce, a proto nemocnice podporuje celou řadu sportovních akcí a událostí. Jedním 

z těchto partnerství je podpora cyklozávodu SAZKA Tour. Další sportovní akcí, kterou nemocnice již tradičně 

podporuje, je akce ŠumpeRUN, běžecký závod pořádaný městem Šumperk. Tímto způsobem nemocnice 

rozvíjí zdravý životní styl a podněcuje obyvatele města k aktivnímu pohybu a účasti na sportovních akcích.

Nemocnice Šumperk rovněž přispívá ke zlepšení vzdělání ve svém regionu. Spolupracuje s Gymnáziem 

Šumperk, kterému poskytuje finanční a materiální podporu, čímž přispívá k rozvoji vzdělávacích aktivit 

a možností pro studenty. Další institucí, kterou nemocnice aktivně podporuje, je VOŠ a SPŠ v Šumperku.  

Nemocnice přispívá k rozvoji vzdělání v oblasti průmyslových technologií tím, že poskytuje podporu této 

škole. 

V neposlední řadě je Nemocnice Šumperk také aktivní v podpoře kulturních akcí a festivalů. Spolupracuje 

s Blues Alive, mezinárodním jazzovým festivalem konaným v Šumperku, Klášterními hudebními slavnostmi 

a Open Air koncertem Olomouckého kraje, kde podporuje koncerty filharmonie. Aktivně tak přispívá k rozvoji 

kulturního života a uměleckých událostí ve svém regionu.

AKTIVITY V OBLASTI OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Nemocnice Šumperk se aktivně angažuje v systému separace odpadů, úsporném využívání vody, minimalizaci 

exhalací z vytápění do okolí a pečlivé evidenci chemikálií používaných při poskytování služeb. Důsledným 

tříděním odpadů a rozšiřováním zpětného odběru se snižuje produkce nebezpečných odpadů. Elektrická 

zařízení, výpočetní technika, chladící zařízení a další nebezpečný odpad jsou předávány odborné firmě, která 

se zabývá jejich druhotným využitím. Nemocnice se také snaží eliminovat odpady přechodem na ekologičtější 

technologie a omezováním produkce odpadů ve svém areálu. Zároveň se Nemocnice Šumperk intenzivně 

zaměřuje na zvýšené šetření energií, což představuje další způsob, jak přispět k ochraně životního prostředí. 

Implementací energeticky úsporných opatření a využíváním efektivních technologií se podařilo snížit 

spotřebu energie a také emise skleníkových plynů. Tím se nemocnice aktivně zapojuje do boje proti změně 

klimatu a přispívá ke snižování svého ekologického otisku.
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AKTIVITY V OBLASTI PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ

Mimořádná epidemiologická opatření v souvislosti s výskytem onemocnění COVID-19 zásadně ovlivnila 

oblast pracovněprávních vztahů i v první polovině roku 2022 a přes zrušení nouzového stavu k 30. 6. 2022 

bylo potřeba některá krizová opatření nadále zachovat (přes zvýšené úsilí kapacitně omezeného personálu 

z důvodu jeho zvýšené nemocnosti). Zásadní událostí, která znovu zasáhla oblast pracovněprávních vztahů, 

bylo vzplanutí válečného konfliktu na Ukrajině v únoru 2022. Situace si vyžádala další mimořádná opatření 

a okamžité nasazení personálu, organizační a technické podpory běženců a jejich rodinných příslušníků. 

Zrealizovaly se stovky aktivit v rámci pobytu, zaměstnávání a vzdělávání cizích státních občanů a podpory 

jejich rodinných příslušníků, nejen ve spolupráci s KACPU.

Ke dni 31. 12. 2022 bylo ve fyzickém stavu evidováno 1191 zaměstnanců (vyjádřeno přepočtem na úvazky 

1064,19). 96 zaměstnanců bylo mimo evidenční stav a dále bylo evidováno 269 dohod mimo pracovní poměr. 

Největší zastoupení kmenových zaměstnanců eviduje zaměstnavatel ve věkové kategorii 45-49 let.

Prezentační, náborové a vzdělávací aktivity byly v roce 2022 stále ovlivněny nouzovým režimem a umožňovaly 

zejména distanční formy vzdělávání. V rámci vzdělávání se nám podařilo udržet maximální rozsah plánovaných 

akcí, zaměřili jsme se zejména na oblasti profesního vzdělávání v rámci prohlubování a zvyšování kvalifikace 

a kontinuálního vzdělávání zaměstnanců, zejména zdravotnických profesí. Jakmile to epidemiologická 

a provozní situace umožnila, obnovili jsme osobní konzultace na školách a ve vzdělávacích zařízeních a posílili 

aktivní prezentační činnost na obnovených workshopech.

V oblasti mezd byl zachován model zohlednění růstu minimálních a zaručených mezd pro danou skupinu 

prací napříč všemi profesemi. Od 1. 2. 2022 došlo k postupnému plošnému navýšení mezd, které se 

promítlo v průměru 6% zejména do tarifní složky mzdy a týkalo všech kategorií zaměstnanců v nepřetržitém 

i ambulantním provozu. Navýšen byl od 1. 1. 2022 i rizikový příplatek. Pro stabilizaci nelékařského 

zdravotnického personálu byly od 1. 1. 2022 zvýšeny i další složky mzdy, kterými jsou kategorizační příplatky, 

rozšířena byla i pásma pro ocenění odborné praxe pro denní/ambulantní provozy a od července byly finančně 

zvýhodněny ústavní pohotovostní služby lékařům. 

Sledujeme trendy v oblasti řízení lidských zdrojů a mnohé z nich průběžně aplikujeme. Za podmínky 

dodržování maximální kvality a bezpečnosti při zpracovávání osobních údajů pracujeme na elektronizaci 

procesů při zpracovávání mezd, agend personalistiky a vzdělávání.

Veškeré aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů jsou předmětem jednání se zástupci odborových svazů 

působících v Nemocnici Šumperk a jsou zakotveny v Kolektivní smlouvě, která byla uzavřena na období 2018-

2021 a dodatkem prodloužena do 31. 12. 2022.

Společnost Nemocnice Šumperk a.s. nemá organizační pobočku nebo jinou část obchodního závodu 

v zahraničí.
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společnosti v roce 2023
PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ

Nemocnice Šumperk si opět přeje představit své 

plány a cíle do roku 2023. S ohledem na aktuální 

situaci a výzvy, kterým čelíme, jsme se zaměřili 

na několik klíčových oblastí, které budou mít 

zásadní vliv na naše pacienty i personál. Změny 

ve zdravotním prostředí nás nutí neustále se 

přizpůsobovat novým výzvám. Jedním z našich 

hlavních cílů je řešit dopady války na Ukrajině.

Dalším významným problémem, se kterým se 

potýkáme, jsou výpadky léčiv a zdravotnického 

materiálu. V roce 2023 se budeme aktivně snažit 

nalézt řešení těchto nedostatků, minimalizovat 

jejich negativní dopady a zajistit kontinuitu 

péče pro naše pacienty. Budeme spolupracovat 

s dodavateli, navazovat nové obchodní vztahy 

a zkoumat alternativní způsoby získávání 

potřebných léčiv a materiálu.

Stabilizace lékařského i nelékařského personálu 

je dalším důležitým cílem, kterému se budeme 

věnovat. Vytvoříme podmínky pro rozvoj kariéry 

a další profesní růst našich zaměstnanců. Zároveň 

budeme aktivně hledat nové talenty a snažit 

se je přilákat do našeho týmu. Chceme vytvořit 

prostředí, které bude atraktivní pro kvalifikované 

odborníky a podpoří dlouhodobou loajalitu našeho 

personálu.

Zvýšení kvality poskytovaných služeb je jedním 

z našich hlavních cílů. Chceme dosáhnout toho, 

aby pacienti v našem regionu měli přístup 

ke komplexní, moderní a bezpečné léčbě. Budeme 

investovat do modernizace a inovace našich 

zařízení, rozšiřovat nabídku specializovaných 

služeb a zlepšovat komunikaci a spolupráci mezi 

jednotlivými odděleními.

Finanční nástroj REACT-EU bude v roce 2023 

důležitým zdrojem financování pro naše plány. 

Plánujeme aktivně čerpat prostředky z tohoto 

programu a využívat je k podpoře rozvoje 

a modernizace naší nemocnice. Chceme investovat 

do nových technologií a vybavení, aby byla naše 

nemocnice připravena na budoucí výzvy a potřeby 

pacientů.

Dalším důležitým bodem je revitalizace pavilonu E 

a kotelny. Těmto částem naší nemocnice je třeba 

věnovat zvláštní pozornost, protože jsou klíčovými 

infrastrukturními prvky. Plánujeme modernizovat 

a vylepšit tyto prostory, aby splňovaly nejnovější 

standardy a přispívaly k efektivitě a spolehlivosti 

našich provozních procesů.

Spolupráce s okolními zdravotnickými zařízeními, 

zejména s Fakultní nemocnicí Olomouc, je 

pro nás také důležitá. Budeme dále posilovat tuto 

spolupráci a rozvíjet partnerské vztahy, aby naši 

pacienti měli přístup ke komplexnímu spektru 

specializované péče.

Kromě toho budeme nadále podporovat rozvoj 

sportu a edukaci ve společnosti. Věříme, že 

zdravý životní styl a vzdělání mají pozitivní vliv 

na zdraví a blaho našich pacientů i zaměstnanců. 

Budeme i nadále podporovat sportovní aktivity 

a propagovat význam prevence a zdravého 

životního stylu. Rovněž se budeme aktivně podílet 

na edukačních projektech a akcích, které budou 

přispívat k zvýšení informovanosti a povědomí 

veřejnosti o zdravotních tématech.

Věříme, že naše snahy a investice povedou 

k dalšímu zlepšení kvality péče, posílení personálu 

a efektivitě provozu. S důrazem na inovace 

a spolupráci se připravujeme na další výzvy, které 

přinese následující rok, a na setkání s potřebami 

našich pacientů a společnosti jako celku.
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ZPRÁVA O VZTAZÍCH

Nemocnice Šumperk a.s.

se sídlem: Nerudova 640/41

 Šumperk, PSČ 787 01

IČO: 476 82 795

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským 

soudem v Ostravě, oddíl B, vložka 3020

(dále též „Společnost“)

Statutární orgán Společnosti jakožto ovládané 

osoby vypracoval podle ustanovení § 82 a násl. 

zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech 

a družstvech (zákon o obchodních korporacích), 

(dále též „ZOK“), tuto zprávu o vztazích mezi 

Společností a osobou ovládající a mezi Společností 

a ostatními osobami ovládanými stejnou ovládající 

osobou:

Ovládající osoba: MUDr. Martin Polach, MBA

Datum narození: 21. 10. 1962

Bytem na adrese: Plechy 61

 Nový Malín, PSČ 788 03

1. Struktura vztahů mezi ovládající osobou 

a Společností a mezi Společností a osobami 

ovládanými stejnou ovládající osobou

V účetním období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 byl 

základní kapitál Společnosti ve výši 2 000 000 Kč 

tvořen vkladem jediného akcionáře, kterým je 

MUDr. Martin Polach, MBA, nar. 21. října 1962, 

bytem Plechy 61, 788 03 Nový Malín.

Pan MUDr. Martin Polach, MBA mohl v období 

od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 přímo uplatňovat 

rozhodující vliv ve Společnosti prostřednictvím 

100 % podílu na hlasovacích právech Společnosti.

2. Úloha Společnosti

Úloha Společnosti spočívala především 

v poskytování zdravotních služeb a poradenské 

péče ve všech základních medicínských oborech, 

pobytových sociálních službách, lékárenské péče 

včetně distribučního skladu léčivých přípravků 

a provozování zdravotnické dopravní služby. 

Společnost dále zajišťovala vlastními silami 

stravování, praní prádla a úklidové služby nejen 

svým pacientům, ale i pro externí klientelu.

3. Způsob a prostředky ovládání

K ovládání Společnosti dochází zejména 

prostřednictvím rozhodování na valných 

hromadách Společnosti. Vzhledem k podílu 

na hlasovacích právech mohla ovládající osoba 

prosadit např. jmenování nebo odvolání členů 

dozorčího i statutárního orgánu Společnosti. 

V účetním období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 

neexistovaly žádné zvláštní smlouvy mezi 

Společností a ovládající osobou, ve vztahu 

ke způsobům a prostředkům ovládání Společnosti.

4. Přehled jednání Společnosti s propojenými 

osobami

V průběhu účetního období od 1. 1. 2022 

do 31. 12. 2022 Společnost neučinila žádná jednání 

nad rámec jednání uvedených v části 5. této zprávy 

o vztazích, která by byla učiněna na popud nebo 

v zájmu ovládající osoby nebo jí ovládaných osob 

a která by se týkala majetku, který přesahuje 10% 

vlastního kapitálu Společnosti zjištěného podle 

poslední účetní závěrky.

5. Přehled vzájemných smluv

V průběhu účetního období byly mezi ovládající 

osobou a ovládanou Společností uzavřeny nebo 

byly v platnosti tyto smlouvy:

- Smlouva o zápůjčce uzavřená dne 31. 7. 2016, 

s Dodatkem č. 1 ze dne 31. 10. 2016, s Dodatkem 

č. 2 ze dne 10. 5. 2017 a s Dodatkem č. 3 ze dne 

mezi ovládající osobou a osobou ovládanou a mezi ovládanou osobou a osobami 
ovládanými stejnou ovládající osobou za účetní období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022
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JUDr. Martin Polach Ing. Roman Stibor, Ph.D.
předseda představenstva 

Nemocnice Šumperk a.s.
místopředseda představenstva 

Nemocnice Šumperk a.s.

7. 6. 2017, jejímž předmětem je poskytnutí finanční 

rezervy.

- Smlouva o zápůjčce uzavřená dne 30. 10. 2019, 

jejímž předmětem je poskytnutí finanční rezervy 

na nákup zdravotnického přístroje.

- Smlouva o zápůjčce uzavřená dne 30. 10. 2019, 

jejímž předmětem je poskytnutí finanční rezervy 

na dofinancování rekonstrukce budovy.

6. Posouzení újmy a jejího vyrovnání

V účetním období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 

nevznikla Společnosti žádná újma v důsledku vlivu 

ovládající osoby nebo jí ovládaných osob, která by 

měla být předmětem vyrovnání dle ustanovení 

§ 71 a 72 ZOK.

7. Zhodnocení výhod a nevýhod a rizik

Společnosti nevyplynuly ze vztahů mezi 

Společností, ovládající osobou a jimi ovládanými 

osobami žádné nevýhody a ani žádná rizika.

Představenstvo Společnosti prohlašuje, že 

při získávání a ověřování informací pro účely 

této zprávy o vztazích vyvinulo odpovídající úsilí 

a závěry, k nimž dospělo, byly formulovány 

po důkladném zvážení, přičemž veškeré údaje 

v této zprávě o vztazích uvedené považuje 

za správné a úplné.

V Šumperku dne 31. března 2023

Za Nemocnici Šumperk a.s.:





A :  N e r u d o v a  6 4 0 / 4 1 ,  7 8 7  0 1  Š U M P E R K
T:  + 4 2 0  5 8 3  3 3 1  1 1 1
E :  i n f o @ n e m o c n i c e s u m p e r k . c z

I D  d a t o v é  s c h r á n k y :  5 q u g j c 8

VÝROČNÍ ZPRÁVA

N e m o c n i c e  Š u m p e r k  a . s . 
z a  r o k  2 0 2 2


